
 
Export do  Html  Word  PDF

Dnes je neděle 5. listopadu 2023, svátek slaví Miriam

Report: 29.10.2023 14:59:51 - 05.11.2023 14:59:50

Témata: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik, Obchodně-podnikatelská fakulta, Fyzikální ústav v
Opavě, Filozoficko-přírodovědecká fakulta, Vedení univerzity, Matematický ústav v Opavě, Institut tvůrčí

fotografie

Články v reportu: 56    Duplicitní (Odstraněné): 48
[ Celkový počet článků: 104 ]

1. Státní vyznamenání od prezidenta dostaly i osobnosti z Moravskoslezského kraje  VLTAVA LABE MEDIA a.s - Novojičínský deník

2. Mendelovo gymnázium slaví 140 let  Idnes.cz - Sdělení

3. ���Váš zájem o rozvoj města je důležitý. Buďte…  Facebook - Příspěvky

4. Během listopadu nabídne výstava „WO(bject)MAN / Žena objektem" umělecký pohled na společenské téma objektifikace žen. Sedm českých umělkyň představí svůj „female
gaze” Mistnikultura.cz - Články

5. Kolize černých děr umožňují ověřit nové teorie gravitace  Techfocus.cz - Články

6. Zástupci partnerských měst navštívili Opavu Statutární město Opava - Hláska, zpravodaj statutárního města Opavy

7. Konference Média – Dějiny – Společnost  Statutární město Opava - Hláska, zpravodaj statutárního města Opavy

8. V UniPointu představí sto let planetárií  Statutární město Opava - Hláska, zpravodaj statutárního města Opavy

9. Festival Na cestě nabídne vzrušující zážitky  Statutární město Opava - Hláska, zpravodaj statutárního města Opavy

10. Oslavy k výročí vzniku republiky  Statutární město Opava - Hláska, zpravodaj statutárního města Opavy

11. Startuje druhá část projektu Opava podniká  Statutární město Opava - Hláska, zpravodaj statutárního města Opavy

12. Moderní výzvy o významu Ústavního soudu  Statutární město Opava - Hláska, zpravodaj statutárního města Opavy

13. Nové parkovací zóny ve městě vyjdou vstříc rezidentům  Statutární město Opava - Hláska, zpravodaj statutárního města Opavy

14. Noc vědců zpřístupní i střešní dalekohled  Statutární město Opava - Hláska, zpravodaj statutárního města Opavy

15. Finále festivalu bude patřit Kafkovi a divadlu Statutární město Opava - Hláska, zpravodaj statutárního města Opavy

16. Blíží se oslavy 17. listopadu, Dne boje za…  Facebook - Příspěvky

17. Přijďte zítra do UniPointu � na dobroty a skvělé…  Facebook - Příspěvky

18. Kolize černých děr pomáhají studentce Fyzikálního ústavu v Opavě ověřit nové teorie gravitace  Astro.cz - Články

19. Už zítra bude dalším hostem přednáškového cyklu…  Facebook - Příspěvky

20. „Na dluh nedáváme, na podpory nečekáme.“ I tak se žije v Karviné, která odchází od uhlí  Drbna.cz - Články

21. Pro děti i dospělé Noc vědců v Karviné  Český Domov s.r.o. - Karvinský zpravodaj

22. Pozvánka na říjnové zasedání Zastupitelstva města Karviné  Český Domov s.r.o. - Karvinský zpravodaj

23. Ceny předsedy Grantové agentury ČR  Vesmir.cz - Články

24. ��Televize Polar aktuálně z Karviné ��Žáci…  Facebook - Příspěvky

25. Jako každý rok, i letos jsme na Gaudeamu v Brně!…  Facebook - Příspěvky

26. Máme za sebou první snídani s novým děkanem…  Facebook - Příspěvky

27. Historie herního přebalu už dnes!� Tak dorazte. �  Facebook - Příspěvky

28. Svět se mění, hodnoty, víra i priority lidí se…  Facebook - Příspěvky

29. ORTENOVA KUTNÁ HORA NABÍDLA I SETKÁNÍ S JINDŘICHEM ŠTREITEM  Město Kutná Hora - Kutnohorské listy

30. � Minulý týden a během víkendu jsme uspořádali…  Facebook - Příspěvky

31. Opava oslavila 105 let od vzniku Československa pietním aktem a prohlídkami pěchotního srubu  Polar.cz - Opavsko

32. Pomozte dobré věci! � Zveme všechny studenty i…  Facebook - Příspěvky

33. Brain  Fitness  v Háji ve Slezsku Slu.cz - Články

34. Ještě nemáte plány na dnešní večer? Nenechte si…  Facebook - Příspěvky

35. Fotografická soutěž MŮJ SVĚT právě vstupuje do 16…  Facebook - Příspěvky

36. Jan Schýbal – Bez iluze  Artmap.cz - Články

37. Naši studenti pod taktovkou Matěj Kaj Voňka…  Facebook - Příspěvky

1/31

https://www.maximusweb.cz/public/export-format/447923?type=export-html
https://www.maximusweb.cz/public/export-format/447923?type=export-word
https://www.maximusweb.cz/public/export-format/447923?type=export-pdf


38. Týden Akademie věd Slu.cz - Články

39. KRAJ OPRAVÍ CELÝ ÚSEK VOZOVKY NA ULICI BOROVSKÉHO… Facebook - Příspěvky

40. Zveme vás na sportovní akci “Sportuj s OPF”! �…  Facebook - Příspěvky

41. Odpolední Plus (automat)  ČRo - Plus - Odpolední Plus (automat)

42. Pokřtili jsme novou knihu o termojaderné fúzi od profesora Mlynáře!  Fjfi.cvut.cz - Články

43. Pro nadšené středoškoláky vyhlašujeme soutěž o…  Facebook - Příspěvky

44. ��♀♀️️ �Vysokoškoláci se chtějí aktivně zapojit do…  Facebook - Příspěvky

45. Zprávy (automat)  ČRo - Plus - Zprávy (automat)

46. Zprávy (automat)  ČRo - Plus - Zprávy (automat)

47. Zprávy (automat)  ČRo - Vysočina - Zprávy (automat)

48. Zprávy (automat)  ČRo - Karlovy Vary - Zprávy (automat)

49. Houbová polévka Naděždy K. Krupské ve Staré aréně je dobře dochucená, ale místy malinko převařená  Ostravan.cz - Články

50. ,Jasnost větší než Venuše.‘ O víkendu bude možné pozorovat meteory, vrcholí roj Tauridy  IRozhlas.cz - Věda a technologie

51. Dobré odpoledne s ČRo Olomouc (automat)  ČRo - Olomouc - Dobré odpoledne s ČRo Olomouc (automat)

52. Gaudeamus Brno 2023 máme úspěšně za sebou.…  Facebook - Příspěvky

53. Dobré odpoledne s ČRo Olomouc (automat)  ČRo - Olomouc - Dobré odpoledne s ČRo Olomouc (automat)

54. Zprávy (automat)  ČRo - Zlín - Zprávy (automat)

55. Přečtěte si, jaké plány�mají studentiprogramu… Facebook - Příspěvky

56. SHRNUTÍ PRO MÉDIA: Registr smluv: Po měsíci od spuštění zveřejněny smlouvy za 144 miliard korun  Rekonstrukcestatu.cz - Články

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

30.10.2023 (00:05:02) Tisk Slezská univerzita v Opavě VLTAVA LABE MEDIA a.s - Novojičínský deník VERONIKA BERNARDOVÁ

Otevřít originál | Otevřít detail| Stáhnout článek

Kraj – Vladislavský sál Pražského hradu se stal večer na státní svátek 28. října tradičně dějištěm předávání státních vyznamenání. Z rukou prezidenta České republiky Petra Pavla si v tomto roce
ocenění převzalo přes šedesát osob, nominací bylo přes čtyři sta. Hrad až do zahájení ceremoniálu jména vyznamenaných tajil. 

Mezi letošními oceněnými jsou také osobnosti spjaté s Moravskoslezským krajem. 

JOSEF JAŘAB Státní vyznamenání in memoriam obdržel amerikanista, literární historik, předkladatel a politik, rodák z Kravař, Josef Jařab. Studoval na hlučínském gymnáziu, pak absolvoval
státní zkoušky z angličtiny a ruštiny na Univerzitě Palackého, nastoupil na jazykovou školu v Ostravě. V roce 1968 se stal na Karlově univerzitě doktorem filosofie, získal i titul kandidát věd, v roce
1986 byl habilitován a jmenován docentem. Byl prvním polistopadovým rektorem Univerzity Palackého v Olomouci. Od roku 1996 do roku 1998 byl senátorem za olomoucký obvod, v letech 2000
až 2006 byl pak senátorem za obvod Opava. Rok působil i jako člen Rady České televize. 

IDA KELAROVÁ Historicky první romskou ženou, která převzala státní vyznamenání, se stala zpěvačka, sbormistryně a pedagožka Ida Kelarová, která je rodačkou z Bruntálu. Studovala na
opavské Lidové škole umění a následně hru na klavír a violoncello na Janáčkově konzervatoři v Brně. Je zakladatelkou pěveckého sboru Čhavorenge, v němž se věnuje romským dětem,
dlouhodobě spolupracuje s Českou filharmonií, organizuje romský festival Gypsy Celebration Hartmanice a se skupinou Romano Rat koncertuje po celém světě. Je také zakladatelkou
Mezinárodní školy pro lidský hlas. Ida Kelarová je sestrou zpěvačky, houslistky a herečky Ivy Bittové. 

JIŘÍ GRYGAR Se Slezskem je spjat také nejvýznamnější český popularizátor vědy, astronom, astrofyzik Jiří Grygar. On sám jako malý před válkou vyrůstal v Opavě, poté i v Ostravě, jeho otec v
roce 1918 maturoval na opavském českém gymnáziu. Jiří Grygar vystudoval fyziku na Masarykově univerzitě v Brně, astronomii na Univerzitě Karlově, kde získat také titul doktor přírodních věd, je
také kandidátem věd. Jiří Grygar působil na půdě Slezské univerzity  jako člen správní rady, přednášel zde a opavští studenti o něm dokonce před několika lety natočili celovečerní
dokumentární snímek Grygar. 

Jiří Grygar se celý život věnuje popularizaci astronomie a příbuzných oborů fyziky, publikoval více než dvě stovky odborných prací. Za svou vědeckou a popularizační činnost získal nespočet cen,
také mezinárodních. 

OLDŘICH DOLEŽAL In memoriam byl oceněn Oldřich Doležal, pilot RAF, rodák z Moravské Ostravy. Pracoval u firmy Baťa ve Zlíně, kde absolvoval výcvik pro sportovní letadla. V září 1940
vstoupil do zahraniční československé armády a až do konce války sloužil u Britského královského letectva. V březnu 1946 nastoupil jako šéfpilot k baťovské letecké dopravě, o dva roky později
přešel k Československým aeroliniím (ČSA). 

Byl jedním z hlavních účastníků historicky největšího úletu v českých dějinách. Dne 24. března 1950 přeletěla tři dopravní letadla ČSA železnou oponu na západ. Byl to historicky největší úlet v
českých dějinách a určitě i v celém komunistickém světě.

1. Státní vyznamenání od prezidenta dostaly i osobnosti z Moravskoslezského
kraje  seznam | nahoru

2/31

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg3OTA2MjQsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg3OTA2MjQsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg3OTA2MjQsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58790624
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58790624
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58790624


SEKCE: Zpravodajství MUTACE: Nový Jičín
PDF STRANA: 3

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x)

DUPLICITNÍ S: Státní vyznamenání od prezidenta dostaly i osobnosti z Moravskoslezského kraje ( VLTAVA LABE MEDIA a.s - Moravskoslezský deník, Slezská univerzita v Opavě, Ostrava-město );
Státní vyznamenání od prezidenta dostaly i osobnosti z Moravskoslezského kraje (VLTAVA LABE MEDIA a.s - Karvinský deník, Slezská univerzita v Opavě, Karviná );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

30.10.2023 (00:46:08) Internet Fakulta veřejných politik Idnes.cz - Sdělení NEZNÁMÝ

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Myšlenka vzniku prvního českého gymnázia v Opavě se prosazovala velmi ztěžka. Město bylo převážně německé, existovala zde řada škol, ale německých. V té době mělo třicet tisíc
německých dětí ve Slezsku k dispozici 13 německých středních škol, ale 19 000 českých dětí ani jednu střední školu.

Čeští vlastenci sdružení v Matici opavské se rozhodli řešit tuto neutěšenou situaci a v lednu 1881 podali žádost k Ministerstvu kultu a vyučování o umožnění založit nižší české gymnázium. Po
mnoha zamítnutích a průtazích bylo povoleno zřízení soukromého nižšího českého gymnázia. Jeho slavnostní otevření proběhlo 17. 9. 1883. Prvním ředitelem se stal obrozenec a vynikající učitel
Vincenc Prasek, jehož jméno nese ulice poblíž gymnázia.

Šlo o soukromé gymnázium a mělo pro region obrovský význam. Historikové zmiňují, že se tím vzdělanost v regionu zvýšila asi osmkrát. Předtím na jednoho českého studenta připadalo osm
studentů německých. Založením tohoto gymnázia se ale po několika letech tento poměr změnil na jedna ku jedné. A nebyla to jednoduchá cesta, nové gymnázium muselo překonávat spoustu
překážek. Aby si škola vydobyla místo, stálo to obrovské úsilí. Každý rok chodili inspektoři, každý rok musel pan ředitel žádat. Pak přišla snaha o zestátnění školy, protože sehnat peníze na provoz
bylo náročné. Ale podařilo se a gymnázium bylo od roku 1899 státní školou. Nápis Národ sobě nad vchodem do školy tehdy vystřídal název Císařsko-královské gymnázium. Zajímavostí je, že ve
stejný den vzniklo i pražské gymnázium na Zatlance, a v tomtéž roce bylo znovuotevřeno Národní divadlo. Obrozenecké snahy tehdy rezonovaly napříč celou zemí.

Příběh prvního českého gymnázia ve Slezsku si veřejnost bude moci připomenout ve čtvrtek 16. listopadu 2023 v kině Mír v 16 hodin a v pátek 17. listopadu 2023, kdy bude budova školy otevřena
od 10 do 16 hodin a všem návštěvníkům nabídne např. komentované prohlídky školy, posezení v nostalgické kavárně, hudební vystoupení, výstavy a mnoho dalších aktivit. Pro absolventy to bude
často emotivní setkání se svými bývalými pedagogy a spolužáky v prostorách, kde strávili nádhernou dobu dospívání, výletů, tanečních a prvních lásek. Veřejnost i absolventi tak budou moci
oslavit toto důstojné výročí v nově zrekonstruované škole a zavzpomínat si na studentská léta.

Odkaz J. G. Mendela

Název školy „Mendelovo gymnázium“ je dnes pro mnohé už samozřejmý a stal se součástí života města. Kdy a při jaké příležitosti ale toto pojmenování vzniklo?

V roce 1992 si vědecká a kulturní veřejnost připomínala 170. výročí narození světoznámého genetika a všestranné osobnosti Johanna Gregora Mendela, který v Opavě na gymnáziu 6 let studoval
a patří k nejvýznamnějším osobnostem, která na gymnáziu v Opavě studovala. Při této příležitosti bylo rozhodnuto pojmenovat první české gymnázium v našem městě právě jeho jménem.
Slavnostní křest spojený s odhalením pamětní desky proběhl 24. září 1992.

Loni škola oslavila 200 let výročí narození génia, byl zasazen Mendelův strom, do Opavy se před budovu gymnázia a Müllerova domu „dokutálel“ z Brna obří hrášek – symbol Mendlových zákonů
dědičnosti. Ve městě studenti Mendelova gymnázia zasadili do truhlíků na náměstí hrášek, pro veřejnost se konala přednáška DNA v kriminalistice prof. Jiřího Drábka.

Slavnostní zasazení Mendelova stromu 2. května 2022 na počest 200. výročí narození j. g. Mendela

Mendlák je zážitek, cesta poznání i láska

Dnes je Mendelovo gymnázium v opavském regionu jednou z tradičních institucí, na které jsou obyvatelé města právem hrdi. Gymnázium formovalo mnoho významných osobností napříč všemi
obory a nabízí vynikající kvalitu vzdělávání i individuální péčí o studenty. Je to gymnázium s přesahem, studenti mají možnost poznat a rozvíjet své nadání, budovat dobré vztahy a směrovat svůj
život k naplnění svých snů. Škola pružně reaguje na změny ve společnosti a vzdělávání, a to jak ve smyslu způsobu výuky, přístupu ke studentům či využívání moderních technologií, tak i
vybavením a výzdobou školy, která se opírá o svou bohatou historii. Velkou výhodou studia na gymnáziu je možnost profilace studentů v průběhu studia, již od druhého ročníku si každý student volí
semináře, které rozvíjejí jeho silné stránky. Co se týče jazykové nabídky, mají studenti možnost mimo angličtinu zvolit si druhý cizí jazyk, a to němčinu, španělštinu, francouzštinu či ruštinu. Na
škole vyučují tři rodilí mluvčí AJ a NJ, a občas i do hodin FJ dochází rodilý mluvčí. Výborná znalost jazyků studentů gymnázia se pak každoročně projevuje ve výsledcích společné části maturitní
zkoušky, mnoho studentů navíc úspěšně skládá některý z jazykových certifikátů DSD II, CAE, FCE.

Na škole působí tým lidí, kteří se starají o podporu nadání a pomáhají se směřováním studentů, kteří realizují prevenci a wellbeing studentů, v týmu je zastoupena koordinátorka nadání, kariérové
poradkyně, výchovná poradkyně, psycholožky, metodici prevence, vybraní učitelé a ředitelka školy.

Celé studium na Mendelově gymnázium můžeme vnímat jako zážitek, a to z mnoha důvodů: studenti prvních ročníků absolvují seznamovací adaptační kurz. V dalších měsících se naskytne
možnost účastnit se lyžařského kurzu a turistického kurzu, třídních exkurzí, zahraničních výletů, stáží, výměnných pobytů a mnoha akcí, nejen kulturních, sportovních, ale zejména vzdělávacích.
Škola se účastní projektů jako je Erasmus+, DoFe, ukázkových debat, studenti se mohou účastnit velkého množství soutěží nebo aktivit, ve kterých se mohou realizovat. Škola pořádá
dobrovolnické aktivity, jako jsou charitativní sbírky, darování krve, sázení stromů, návštěvy seniorů či pravidelný jarní úklid města. V roce 2021 získala 1. cenu hejtmana Moravskoslezského kraje
za společenskou zodpovědnost.

2. Mendelovo gymnázium slaví 140 let   
seznam | nahoru

3/31

https://www.maximusweb.cz/public/original/58790423
https://www.maximusweb.cz/public/original/58790384
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg3OTEzNjEsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg3OTEzNjEsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg3OTEzNjEsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58791361
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58791361
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Fsdeleni.idnes.cz%2Fostrava%2Fmendelovo-gymnazium-slavi-140-let.A231027_110435_ostrava-sdeleni_hradr
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58791361


Velmi aktivní je studentský parlament, který hraje nezastupitelnou úlohu v životě školy. Pořádá přednáškové dny, letní kino, jarmark a pomáhá s akcemi školy, jako je velmi oblíbené Punčobraní.

Škola je díky podpoře Moravskoslezského kraje opravena a je velice krásná, již čeká pouze na opravu tělocvičny a dvora, aby byla celá rekonstrukce dokončena. Školu je možno si prohlédnout
díky virtuální prohlídce na webu školy.

Moderní výzvy lidstva

Mimořádným projektem je cyklus přednášek Moderní výzvy lidstva, který vytvořila společně s absolventem gymnázia Pavlem Štěpánkem nynější ředitelka školy Monika Klapková, která je od roku
2018 první ženou ve funkci ředitelky školy.

Pavel Rychetský v Moderních výzvách lidstva: Proč je ústava důležitá

Moderní výzvy lidstva je společný projekt ve spolupráci s FVP  Slezské univerzity, kde diskutují studenti gymnázia s předními osobnostmi Česka. Přednášky moderují studenti, je to způsob, jak se
v různých oborech posunout dál, jde o přesah běžného studia. Hosty výzev byli mimo jiné také nynější prezident Petr Pavel s Petrem Kolářem, tehdejší předseda ústavního soudu Pavel Rychetský
a nynější předseda Josef Baxa, absolvent školy - novinář a právník Tomáš Němeček, novinář a publicista Erik Tabery, kněz Marek Orko Vácha, lékař Tomáš Šebek, vůbec prvním hostem byl
filozof Jan Sokol. Dále pozvání přijali Václav Cílek, Daniela Drtinová, Jiří Drábek, Anna Hogenová, Miroslav Černý, Jiří Padevět, Jaroslav Kmenta, Jiří Horáček, Tomáš Sedláček, Renáta Veselská
a mnoho dalších. Přednášky lze sledovat v živém přenosu a na youtube kanále už mají desítky tisíc zhlédnutí, všechny informace o přednáškách lze najít na webu modernivyzvy.cz.

Unikátní sociální systém Mendelova gymnázia

Již šestnáctým rokem působí při Mendelově gymnáziu sdružení G.H.O.St., z.s. - Gymnasium Helps Our Students, který představuje unikátní sociální systém Mendelova gymnázia.

Cílem spolku je získávat a zajišťovat finanční, materiální a lidskou pomoc pro studenty Mendelova gymnázia, finančně vypomáhat žákům při zajišťování studia a oceňovat výrazné talenty z řad
studentů. Spolek směřuje k tomu, aby byly vytvářeny podmínky pro duchovní, sociální a tělesný rozvoj všech studentů Mendelova gymnázia G.H.O.St. realizuje svou pomoc formou proplácení
obědů, učebnic, školních pomůcek, sociálního stipendia, ale především přispívá na akce organizované školou, jako jsou exkurze, lyžařské a turistické kurzy, školní výlety apod.

Charitativní koncert Motýlek v dlani na podporu G.H.O.St., z.s. při MGO ve Slezském muzeu

Za dobu své existence podpořil spolek desítky žádostí a rozdělil téměř půl miliónu korun, které získal od laskavých sponzorů zejména z řad rodičů, absolventů a přátel školy nebo formou
benefičních akcí organizovaných s pomocí studentů. Významným benefičním počinem je koncert Motýlek v dlani, který připravuje škola ve spolupráci se Slezským muzeem.

G.H.O.St. tak již 16 let jako dobrý duch bdí nad žáky gymnázia, aby jim pomohl vytvořit optimální podmínky ke studiu, a tak jim usnadnil přechod na vysokou školu a následně do života.

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  fvp (1x)

DUPLICITNÍ S: Mendelovo gymnázium slaví 140 let ( Idnes.cz - Sdělení, Slezská univerzita v Opavě );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

30.10.2023 (06:00:30) Sociální sítě Slezská univerzita v Opavě Facebook - Příspěvky Karviná - oficiální stránka města

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

���Váš zájem o rozvoj města je důležitý. Buďte součástí zasedání Zastupitelstva města Karviné��✅V pořadí 8. řádné zasedání Zastupitelstva města Karviné se koná právě dnes v pondělí 30.
října 2023 od 15 hodin ve velkém sále Obchodně podnikatelské fakulty Karviná  Slezské univerzity .Grafika: Jan ŠimerdaText: Martina Orgoníková

SEKCE: Sociální sítě

KLÍČOVÁ SLOVA:  karviná (1x), slezské (1x), univerzity (1x)

DUPLICITNÍ S: ���Váš zájem o rozvoj města je důležitý. Buďte… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

30.10.2023 (08:30:13) Internet Slezská univerzita v Opavě Mistnikultura.cz - Články Beat Sexism, z.s.

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

PRAHA: Nezisková organizace Beat Sexism CZ zve na výstavu „WO(bject)MAN / Žena objektem", která se od 1. do 30. 11. 2023 stane součástí kavárny Skautského institutu na
Staroměstském náměstí. Expozice otevře diskuzi na téma objektifikace žen skrze výtvarný jazyk současných umělkyň. Skupinová výstava představí díla Lenky Chánové, Julie Kopové, Wlasty
Laury, Lucie Rosické, Marie Štumpfové, Dominiky Vyskočilové a Antonie Zichové. Kurátorkou výstavy je Anna Praibišová.

V průběhu celého listopadu bude ve Skautském institutu na Staroměstském náměstí v Praze k vidění výstava „WO(bject)MAN / Žena objektem", která se věnuje tématu objektifikace žen. Sedm
českých umělkyň představí svůj unikátní „female gaze”, tj. ženský pohled, prostřednictvím 11 uměleckých děl, která vznikala nezávisle na sobě, na různých místech a za různých podmínek.
Každé z těchto děl se dotýká stejného tématu, avšak z jiné perspektivy a prostřednictvím různých uměleckých technik. „Lenka Chánová se ve svých malbách dotýká mateřství a poruch příjmu
potravy. Julie Kopová skrze svou expresivní abstrakci poukazuje na dualitu síly. Fotografka Wlasta Laura tematizuje sesterství a zkoumá fluidnost genderu. Textilní výtvarnice Lucie Rosická
reaguje na klasické impresionistické dílo od Édouarda Maneta Snídaně v trávě a obrací ho do ženské perspektivy. Marie Štumpfová ukazuje, že v intimitě a jemnosti je také síla. Dominika
Vyskočilová se zaměřuje na fetišizaci dívčích let. Antonie Zichová svým dílem vybízí k ženské pospolitosti,” komentuje výstavu její kurátorka Anna Praibišová.

Proč výstava o objektifikaci?
Objektifikace je jev, při nemž je člověk snížen na pouhý objekt, což vede k jeho odtržení od vlastních pocitů, potřeb a kontroly nad sebou samým. Tento jev, obzvláště pokud jde o ženská těla, je
ve společnosti normalizovaný, a projevuje se v různých fázích života a v nejrůznějších situacích. „Objektifikace je zároveň realitou, kterou ženy zažívají již od svého útlého věku. Je to zkušenost, se
kterou se každá žena setkává během svého života, byť v různé míře. Projevuje se různými způsoby, včetně kritiky vzhledu a váhy (bodyshaming), vulgárního oslovení na ulici (catcalling),
nedobrovolné sexualizace, toxických vztahů a ageismu. Výstava „WO(bject)MAN / Žena objektem" vznikla jako reakce na všechny tyto projevy objektifikace. Naším cílem je odkrýt a zkoumat

3. ���Váš zájem o rozvoj města je důležitý. Buďte…   
seznam | nahoru

4. Během listopadu nabídne výstava „WO(bject)MAN / Žena objektem" umělecký
pohled na společenské téma objektifikace žen. Sedm českých umělkyň
představí svůj „female gaze”  

seznam | nahoru

4/31

https://www.maximusweb.cz/public/original/58791357
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4MDMzMDksInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4MDMzMDksInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4MDMzMDksInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58803309
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58803309
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fkarvina.oficialni.stranka.mesta%2Fposts%2F718641163620705
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58803309
https://www.maximusweb.cz/public/original/58803308
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg3OTQ0MzksInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg3OTQ0MzksInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg3OTQ0MzksInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58794439
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58794439
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Fwww.mistnikultura.cz%2Fbehem-listopadu-nabidne-vystava-wobjectman-zena-objektem-umelecky-pohled-na-spolecenske-tema
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58794439


různé aspekty tohoto fenoménu a zároveň otevřít diskuzi a vést dialog s širokou veřejností,” říká zakladatelka Beat Sexism Blerta Sejdija. „Výstava však není sebelítostivou zpovědí umělkyň, ale
svědectvím o současné ženské tvorbě, jež vzniká ve společnosti, která stále měří ženy dvojím metrem,” dodává kurátorka Anna Praibišová.

Doprovodný program
Každou listopadovou středu bude ve Skautském institutu probíhat také doprovodný program ve formě besed s hostkami. Účast na diskuzích je zdarma, je však potřeba si místo zarezervovat na
Goout.cz, kapacita je omezená. Doprovodný program zahájí komentovaná prohlídka s kurátorkou (8. 11.), následovat bude téma postavení žen a společenská odpovědnost ve
Skupině ČEZ (15. 11.). V druhé půlce listopadu se dostane na téma sexuálního a domácího násilí (22. 11.) a objektifikaci žen v reklamě (29. 11.). Všechny besedy začínají v 17:00
hod. v Místnosti Minuta ve Skautském institutu na Staroměstském náměstí. Výstava „WO(bject)MAN / Žena objektem" zve návštěvníky na nenásilnou a inspirativní diskuzi o této
univerzální zkušenosti žen. Díla prezentovaná v rámci této výstavy nejen odhalují různorodé projevy objektifikace, ale také slaví ženství ve všech jeho aspektech, ukazují jeho mnohovrstevnatost a
křehkou sílu. Jako celek vytvářejí pomyslný manifest za to, aby ženy mohly znovu převzít kontrolu nad svými těly.

Generální partner: Nadace ČEZ
Partneři: GoOut, Nadace Vodafone Česká republika, Velvyslanectví Republiky Kosovo, Lula
Vintage Prague
Mediální partner: Heroine
Prostory: Skautský institut na Staromáku
Organizátor: Beat Sexism CZ

Lenka Chánová (*1985) je malířkou a absolventkou grafiky na AVU. Část studia strávila také v Tchaj-pej a nyní žije v Toskánsku. Její tvorba tematizuje lidské figury a jejich tělesnost. Anonymita
jejich tváří dodává symboliku a dovoluje divákům vžít se do nových rolí. Lenka se z pravidla dotýká témat ženství v různých polohách a životních situacích, jako je například mateřství či poruchy
příjmu potravy. Právě na téma PPP ilustrovala také knihu Martiny Lupínkové „Toho dna se dotýkám už málo“, ve které se inspirovala reálnými příběhy. V minulosti vystavovala například v Nové
galerii nebo v galerii Industra.

Julie Kopová (*1995) je malířkou a absolventkou malby na AVU. Ve svém studiu pokračuje, nadchla se totiž pro filozofii, které se nyní věnuje na Univerzitě Karlově. Filozofie, stejně jako poezie a
hudba, se staly zásadními zdroji inspirace pro její uměleckou tvorbu. Juliina expresivní abstraktní malba pracuje s niterními pocity a rafinovaně vybranými barvami. Ke každému obrazu přistupuje
jako k vizuální metafoře s otevřeným prostorem pro interpretaci. Svou první sólovou výstavu s názvem „Hybrid Landscapes” představila minulý rok v GASK v Kutné Hoře, vystavovala také v
Galerii Pragovka nebo v Galerii Kvalitář, která ji v současné době zastupuje.

Wlasta Laura (*1994)  je fotografkou, vizuální umělkyní a absolventkou tvůrčí fotografie na Slezské univerzitě  v Opavě . Její fotografie představují ženský pohled na svět – „fotografie, které by
žádný muž vyfotit nedokázal“. Wlasta si hraje se skrytou symbolikou, metaforami a příběhy. Její estetika pojí evropskou a blízkovýchodní kulturu, včetně erotických konotací ukrytých v moravských
tradicích a krojích. Zároveň se na fotografiích setkává dívčí věk a ženství, s jehož intimitou a sílou Wlastu baví pracovat. V minulosti vystavovala v galeriích v Izraeli i České republice. Její snímky
se objevily také v časopise Vogue.

Lucie Rosická (*1998)  je malířkou, textilní výtvarnicí a studentkou malby na AVU. Byla na rezidencích v Turíně a v New Yorku. Ve své tvorbě spojuje tradiční řemeslnou práci s látkou, kterou se
naučila od své maminky a babičky, s klasickou figurativní malbou. Její látkové obrazy představují všední a intimní momenty v životě moderní ženy. Baví jí kombinovat luxusní materiály s těmi, které
pochází ze second-handů. Minulý rok byla součástí skupinové výstavy „Stop History” na festivalu umění Warsaw OFF Art ve Varšavě a letos vystavovala také v Operu či galerii The Design.

Marie Štumpfová (*1984)  je ilustrátorkou a absolventkou ilustrace a grafiky na UMPRUM. Jeden semestr strávila také na stáži na AVU v Ateliéru Grafika II u Vladimíra Kokolii. Ve své poslední
tvorbě pracuje s ženským tělem, které vykresluje v různých polohách. Skrze kresbu zkoumá a zpřítomňuje jeho krásu, něžnost a intimitu všedních momentů. Typicky si hraje s poetikou, ženskostí a
minimalismem. Marie ráda tvoří s přesahem do jiných oborů. Do její tvorby se tak například propisuje i její záliba v módě a experiment s kombinováním různých materiálů. V minulosti se věnovala
také umělecké tvorbě pro děti a ilustrovala několik knih.

Dominika Vyskočilová (*1999)  je studentkou ateliéru Malba III na AVU. Část svého studia strávila také v Lotyšsku. Věnuje se figurální malbě, která často přerůstá do objektové tvorby a instalací.
Ve své současné tvorbě zpracovává témata jako je manipulace, sociální vztahy v digitální dimenzi a psychologický vliv kýče a pokleslé estetiky na pudové vnímání člověka. Její práce je
dlouhodobě prostoupena referencemi na estetiku charakteristickou pro nultá léta, která se formovala zejména v prostředí internetu. V minulosti vystavovala také v galerii Pragovka nebo galerii
Tabačka. Tento rok představila svoji výstavu „Felt cute might delete later“ v galerii na Miladě.

Antonie Zichová (*1998)  je studentkou malby na UMPRUM. Jeden semestr strávila také v Peru. Ve své tvorbě inklinuje k ilustrativní malbě, s barevnou živostí a neustále se přetvářejícími se
tématy. Opakujícím se motivem jsou postavy různého formátu prostupující prostředím obrazu, které se potýkají s bizarními i každodenními situacemi. Nadsázka se sexuálním podtextem je právě
to, s čím Antonii baví pracovat a provokovat. Autorka se kromě malby, kresby a ilustrace věnuje také módě, kde aplikuje svou výtvarnou tvorbu.

Beat Sexism je mezinárodní nezisková organizace, která se zabývá žensko-právní tematikou, dokumentuje případy sexismu, genderové diskriminace a nerovnosti. Organizace vytváří iniciativy,
výzkumy a kampaně zaměřené na vzdělávání společnosti o aktuálních problémech v této oblasti. Mezi nejzávažnější problémy, které se snaží Beat Sexism zviditelnit, patří násilí, znásilnění,
pouliční obtěžování, systémové a stereotypní postoje k ženám a mnoho dalších forem sexismu a diskriminace. Neustále také usiluje o specifické vzdělávání související s tématem sexismu,
které v institucích jako jsou školy a univerzity chybí. Mezi platformy vzdělávání patří i podcastová série Beat
Sexism Talks na úspěšné české platformě GoOut. V této podcastové sérii organizace prohlubuje osvětu o tématech probíraných na jejich sociálních sítích s experty.

Více informací naleznete na webu beatsexism.com.
Sledujte nás na Instagramu, Facebooku nebo LinkedInu.
Uložte si FB událost do kalendáře.

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzitě (1x), opavě (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

30.10.2023 (10:31:06) Internet Fyzikální ústav v Opavě Techfocus.cz - Články Lukáš Bauer

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

V rámci obecné teorie relativity nemůžeme odpovědět na některé zásadní otázky. Napříklady zatím nedokážeme přesně popsat singularitu černé díry nebo vytvořit konzistentní kvantovou teorie
gravitace (ožehavé téma v moderní teorii strun).

V rámci svého studia na Fyzikálním ústavu  v Opavě  se studentka navazujícího doktorandského studia fyziky, Antonina Zinhailo, zaměřila na studium černých děr, ale z hlediska fyziky trošku
jinak. Zabývá se jimi totiž v tzv. alternativních teoriích gravitace.

Antonina Zinhalio, která pochází z Ukrajiny, se rozhodla studovat fyziku a astrofyziku na Fyzikálním ústavu  v Opavě  v roce 2017, a hned ji zaujaly černé díry.

V současné době už dokončuje doktorandské studium, během něhož se zabývala fyzikou černých děr. Ke své disertační práci dodává: „Zkoumám dva konkrétní jevy: klasické záření černých děr,
kterému dominují takzvané kvazinormální módy, a pak známé Hawkingovo záření, které předpověděl a popsal legendární astrofyzik Stephen Hawking již v roce 1971.“

V rámci obecné teorie relativity nemůžeme odpovědět na některé zásadní otázky. Napříklady nedokážeme přesně popsat singularitu černé díry nebo vytvořit konzistentní kvantovou teorie gravitace.

5. Kolize černých děr umožňují ověřit nové teorie gravitace   
seznam | nahoru

5/31

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg3OTcxNjcsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg3OTcxNjcsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg3OTcxNjcsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58797167
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58797167
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Ftechfocus.cz%2Fveda-vesmir%2F5138-kolize-cernych-der-umoznuji-overit-nove-teorie-gravitace.html
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58797167


Také při řešení problémů skryté látky či skryté energie (nekorektně nazývané temná hmota a temná energie) současná teorie gravitace selhává. Právě hledání odpovědí na tyto nové otázky
dovedlo fyziky ke vzniku nových alternativních teorií gravitace.

Na druhou stranu ale v poslední době roste zájem o studium gravitačních poruch černých děr. Velkou měrou k tomu přispěla pozorování signálu gravitačních vln při sloučení dvou černých děr
prostřednictvím projektů „gravitačních observatoří“ LIGO a VIRGO. Výsledky jejich pozorování jsou v souladu s obecnou teorií relativity. Hodnoty těchto výsledků dosahují tříprocentní chyby.
Moment hybnosti a hmotnost nově vzniklé černé díry jsou však určeny ze zákonů zachování a mají značnou nejistotu, dokonce v desítkách procent. Právě tyto odchylky ponechávají „zadní vrátka“
pro alternativní teorie gravitace, tedy takové, které vycházejí ze skutečnosti, že slavná Einsteinova teorie nepopisuje všechny problémy teorie gravitace.

Jednou z etap šíření gravitační vlny od černých děr jsou tzv. kvazinormální módy. „Jsou to frekvence gravitačních vln s nejdelší životností, které převládají v signálu vysílaném černou dírou v
pozdnějších fázích. A jsou pozorovány právě těmi detektory LIGO a VIRGO,“ popisuje Zinhailo. Dodává, že předpona „kvazi“ znamená, že slábnou, postupem času se rozkládají.

„Všechna tělesa s hmotností, tedy i my, emitují gravitační vlny. Tyto vlny jsou příliš slabé na to, aby je bylo možné detekovat. U velmi hmotných objektů, jako jsou černé díry, je však můžeme
změřit. A právě analýzou tohoto signálu můžeme odhadnout parametry černé díry, například hmotnost, náboj nebo moment hybnosti,“ upřesňuje Zinhalio.

Signál gravitační vlny z černé díry se skládá ze tří etap. První etapa je počáteční impulz během sloučení (například) černých děr. Závisí na procesu perturbace (tedy změny dráhy kvůli gravitační
poruše) a o samotné černé díře nám toho mnoho neřekne. Druhá etapa je přesně to, co studujeme. Skládá se ze sady tlumených kvazinormálních módů. Tyto módy nezávisí na procesu
perturbace, ale pouze na parametrech černé díry. Poslední etapa jsou tzv. asymptotická selhání, tedy závěrečný dozvuk gravitačních vln, jako když se uklidňuje vodní hladina po dopadu kamínku
na její povrch. Jsou to slabé vlny a zatím je nelze pozorovat.

„Ve své výzkumné práci počítám kvazinormální módy velkého počtu černých děr v různých teoriích gravitace. Moje práce je zaměřena na teorie s kvantovými korekcemi Einsteinovy gravitace.
Zjistila jsem, že pozorované spektrum takových korigovaných černých děr je obvykle zcela odlišné od toho, které teoreticky předpovídal Einstein. Jedna z teorií by mohla být nejnovější a přesnější
teorie gravitace. Potvrzení ale vyžaduje čas a přesnější pozorovací data,“ doplňuje doktorandka.

Klasická černá díra nevyzařuje vůbec nic, ani světlo. Ale když se podíváme na černou díru očima kvantové fyziky, zjišťujeme, že páry částice-antičástice vytvořené v blízkosti horizontu událostí
jistý typ emise vytvářejí. Když totiž spadne do černé díry antičástice, jako důsledek interakce je vyzářena pryč částice. Tento proces je velmi pomalý a současná pozorovací technologie na něj není
dostatečně citlivá. V dlouhém časovém intervalu však můžeme pozorovat vypařování černé díry. „Vypařování“ zde znamená, že černá díra ztrácí svou hmotnost.

„Studium Hawkingova záření umožňuje určit teplotu horizontu událostí černé díry a odhadnout dobu života černé díry, tedy dobu, která uplyne, než se zcela vypaří,“ vysvětluje studentka další ze
záměrů své disertační práce.

Zdroj: Fyzikální  ústav  v Opavě , Astrofyzikální ProGResy

SEKCE: IT a komunikace POČET AKTUALIZACÍ: 1

KLÍČOVÁ SLOVA:  opavě (3x), fyzikálním (2x), ústavu (2x), fyzikální (1x), ústav (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

30.10.2023 (11:20:02) Tisk Slezská univerzita v Opavě Statutární město Opava - Hláska, zpravodaj statutárního města Opavy (rok)

Otevřít originál | Otevřít detail| Stáhnout článek

Zástupci hned šesti partnerských a spolupracujících měst přijeli na slavnostní zahájení festivalu Bezručova Opava. 

V rámci třídenního pobytu absolvovaly delegace z maďarského města Zugló, slovenského Liptovského Mikuláše a polských Katovic, Ratiboře, Živce a Zabrze zajímavý program. „Nechyběla
prohlídka města a okolí, návštěva nedávno znovuotevřeného Národního památníku II. světové války v Hrabyni nebo třeba Opavská míle. Někteří z hostů tento závod dokonce i sami absolvovali,“
řekla pracovnice zahraničních vztahů opavského magistrátu Karin Kuo. 

Setkání v takto velkém formátu se konalo v Opavě od covidu poprvé. V rámci jednání se zástupci vedení města se probíraly i další formy spolupráce, a to zejména v kultuře, sportu či v dalších
projektech. 

Kromě zmíněných měst Opava spolupracuje ještě s německým Rothem, se kterým dochází k vzájemné výměně studentů gymnázií, nebo s americkým městem Kearney. Partneři z Nebrasky pro
Opavu uspořádali sbírku, jejíž výtěžek posloužil k řešení uprchlické krize. 

S tamní vysokou školou pak spolupracuje i opavská Slezská  univerzita .

SEKCE: Zpravodajství MUTACE: Opava
PDF STRANA: 11

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x)

6. Zástupci partnerských měst navštívili Opavu   
seznam | nahoru

6/31

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg3OTgyNzgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg3OTgyNzgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg3OTgyNzgsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58798278
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58798278
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58798278


Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

30.10.2023 (11:20:02) Tisk Slezská univerzita v Opavě Statutární město Opava - Hláska, zpravodaj statutárního města Opavy NEZNÁMÝ

Otevřít originál | Otevřít detail| Stáhnout článek

Setkání historiků, mediálních odborníků, filmařů a dalších tvůrců, které organizují Filozoficko-přírodovědecká fakulta a Fakulta veřejných politik Slezské univerzity , se letos bude konat 17. a 18.
října. Konference o obrazu národních dějin v české a polské kinematografii proběhne poprvé v Praze jako mediální sympozium II. Kongresu Czechoznawstwa Polskiego i Polonoznawstwa
Czeskiego 2023. Doprovodné akce jsou ale připraveny i v Opavě, a to 9. října v budově univerzity na Hauerově ulici. Program, který je zdarma přístupný veřejnosti, začíná v 15.30 hodin vernisáží
výstavy Město v ruinách. Ta představí historické fotografie Opavy z let 1945 a 1946. Pokračovat bude komentovanými projekcemi dokumentárních filmů Projekt Babička a Neumlčené hlasy
Beslanu. Součástí bude i debata s Ivanou Skálovou, scenáristkou druhého z filmů a dokumentaristkou Monikou Horsákovou, režisérkou cyklů Ostravské kulturní stopy, Voices of Meltingpot či
řady dokumentů s pamětníky, do jejichž osudů zasáhly dějiny.

SEKCE: Zpravodajství MUTACE: Opava
PDF STRANA: 11

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x)

DUPLICITNÍ S: Konference Média – Dějiny – Společnost ( Statutární město Opava - Hláska, zpravodaj statutárního města Opavy, Filozoficko-přírodovědecká fakulta, Opava ); Konference Média –
Dějiny – Společnost (Statutární město Opava - Hláska, zpravodaj statutárního města Opavy, Fakulta veřejných politik, Opava );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

30.10.2023 (11:25:02) Tisk Filozoficko-přírodovědecká fakulta Statutární město Opava - Hláska, zpravodaj statutárního města Opavy NEZNÁMÝ

Otevřít originál | Otevřít detail| Stáhnout článek

V univerzitním centru UniPoint v OC Breda&Weinstein se bude konat v úterý 10. října v 17 hodin vernisáž výstavy s názvem 100 let planetárií. Návštěvníci se mohou těšit na více než dvě desítky
panelů, které představí vývoj projekčních planetárií od jejich vzniku v říjnu roku 1923 až po současnost. Expozice připomene také sférickou projekci Unisféru, která nabízí své pořady opavské
veřejnosti v budově Fyzikálního ústavu v Opavě od roku 2019. Výstava bude veřejnosti přístupná zdarma v termínu od 10. října do 10. listopadu každý den v provozní době OC Breda. 

Výstavu spolupořádá Fyzikální ústav, Filozoficko -přírodovědecká fakulta  a Fakulta veřejných politik Slezské univerzity v Opavě. Původní návrhy panelů a texty vytvořili profesor Guilherme
Frederico Marranghello, Volkmar Schorcht a Thorsten Ratzka, český překlad a lokalizaci připravil Tomáš Gráf.

SEKCE: Kultura a vzdělávání MUTACE: Opava
PDF POPIS OBRÁZKŮ: Zdroj: Verkehrsmuseum der Schweiz PDF STRANA: 19

KLÍČOVÁ SLOVA:  filozoficko (1x), přírodovědecká (1x), fakulta (1x)

DUPLICITNÍ S: V UniPointu představí sto let planetárií ( Statutární město Opava - Hláska, zpravodaj statutárního města Opavy, Fakulta veřejných politik, Opava ); V UniPointu představí sto let
planetárií (Statutární město Opava - Hláska, zpravodaj statutárního města Opavy, Fyzikální ústav v Opavě, Opava ); V UniPointu představí sto let planetárií ( Statutární město Opava - Hláska,
zpravodaj statutárního města Opavy, Slezská univerzita v Opavě, Opava);

7. Konference Média – Dějiny – Společnost   
seznam | nahoru

8. V UniPointu představí sto let planetárií   
seznam | nahoru

7/31

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg3OTgyODIsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg3OTgyODIsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg3OTgyODIsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58798282
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58798282
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58798282
https://www.maximusweb.cz/public/original/58798281
https://www.maximusweb.cz/public/original/58798279
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg3OTg0NDQsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg3OTg0NDQsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg3OTg0NDQsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58798444
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58798444
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58798444
https://www.maximusweb.cz/public/original/58798441
https://www.maximusweb.cz/public/original/58798440
https://www.maximusweb.cz/public/original/58798439


Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

30.10.2023 (11:25:03) Tisk Slezská univerzita v Opavě Statutární město Opava - Hláska, zpravodaj statutárního města Opavy NEZNÁMÝ

Otevřít originál | Otevřít detail| Stáhnout článek

Ve dnech 31. října až 2. listopadu proběhne již 17. ročník Festivalu Na cestě, za kterým stojí skupina studentů Kulturní dramaturgie v divadelní praxi Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské
univerzity . Právě ti vás zvou na tři dny plné vzrušujících uměleckých zážitků. 

Bohatý program nabízí produkce jak profesionálních umělců, tak nováčků, kteří stojí na začátku své umělecké dráhy. Návštěvníci se mohou těšit na žánrově rozmanitá hudební vystoupení formací
Aneska & band, Fredy&Krasty, Chops a Všude Jinde Vvyprodáno. Příznivce divadla potěší originální hudební stand up comedy show netradičně nahlížející na záležitosti všedních dní Možná, že to
znáte… Filipa Tellera, který je stálicí české scény stand up comedy. Kromě dvou studentských inscenací se představí i čerstvá novinka z repertoáru Divadla Šumperk – interaktivní monodrama
3testry pojednávající o životě herečky oblastního divadla, samotě, lásce a kouzlu vůní. Pro zájemce, kteří se chtějí naučit hrát na bubny a objevit africké rytmy, je připraven workshop bubnování. 

Festival bude probíhat v Klubu Art (Obecní dům) a v prostorách FPF Slezské univerzity  – Hauerova 4, kde se uskuteční také slavnostní zakončení festivalu v halloweenském duchu a párty v
kostýmech. 

Vstup na všechny akce je zdarma, bližší informace o programu najdete na webu https:// festivalnaceste.fpf.slu.cz/.

SEKCE: Kultura a vzdělávání MUTACE: Opava
PDF STRANA: 19

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (2x), univerzity (2x)

DUPLICITNÍ S: Festival Na cestě nabídne vzrušující zážitky ( Statutární město Opava - Hláska, zpravodaj statutárního města Opavy, Filozoficko-přírodovědecká fakulta, Opava );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

30.10.2023 (12:45:01) Tisk Slezská univerzita v Opavě Statutární město Opava - Hláska, zpravodaj statutárního města Opavy NEZNÁMÝ

Otevřít originál | Otevřít detail| Stáhnout článek

Opavané si v sobotu 28. 10. mohou připomenout historickou událost vzniku samostatného československého státu. Akce k 105. výročí vzniku Československa se uskuteční v 10 hodin u pamětní
desky T. G. Masaryka instalované na budově Slezské univerzity  na Masarykově třídě. Při vzpomínkovém setkání nebude chybět hudební doprovod pěveckých sborů dirigenta Karla Kostery. V
rámci oslav proběhne zdarma výstava exponátů Klubu vojenské historie Opava na OP-S 25 U Trigonometru v Milostovicích, přístupná bude od 12 do 17 hodin.

SEKCE: Zpravodajství MUTACE: Opava
PDF STRANA: 7

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x)

9. Festival Na cestě nabídne vzrušující zážitky   
seznam | nahoru

10. Oslavy k výročí vzniku republiky   
seznam | nahoru

8/31

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg3OTg0NDYsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg3OTg0NDYsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg3OTg0NDYsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58798446
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58798446
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58798446
https://www.maximusweb.cz/public/original/58798445
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4MDA1MTcsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4MDA1MTcsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4MDA1MTcsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58800517
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58800517
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58800517


Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

30.10.2023 (12:45:02) Tisk Slezská univerzita v Opavě Statutární město Opava - Hláska, zpravodaj statutárního města Opavy (red)

Otevřít originál | Otevřít detail| Stáhnout článek

Nejtěžší je vždycky začít. Mám skvělý nápad jenže, uživí mě to? Bude se můj nápad líbit i zákazníkům? Kde seženu peníze na výrobu, vybavení nebo vlastní prodejnu? Půjčí mi banka? Je na to
nějaká dotace? 

Chce to plán! Podnikatelský plán a nejlépe ještě někoho, kdo s tím vším poradí a pomůže. Cyklus 8 podnikavých workshopů vám pomůže projít si cestou od nápadu k reálnému business plánu bez
rizika a pod vedením zkušeného mentora Jana Dittricha. I ti, kteří už podnikají, se určitě mají co přiučit. Hlavně získají zpětnou vazbu, přehled a kdo ví, třeba i nového parťáka k podnikání.
Podzimní série workshopů startuje 3. října v 16.30 hodin v prostoru UNI SPACE Slezské univerzity  v obchodním centru Breda&Weinstein. Akce je pořádána za podpory města Opavy ,
Slezské univerzity  a Okresní hospodářské komory Opava. 

Více na www.opavapodnika.cz nebo na facebook.com/opavapodnika. Kromě přihlášek na sérii workshopů zde budou také podrobnosti o klubu podnikavců i všechny praktické a důležité
informace.

SEKCE: Průmysl a Podnikání MUTACE: Opava
PDF STRANA: 13

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (2x), univerzity (2x), opavy (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

30.10.2023 (12:45:02) Tisk Fakulta veřejných politik Statutární město Opava - Hláska, zpravodaj statutárního města Opavy NEZNÁMÝ

Otevřít originál | Otevřít detail| Stáhnout článek

Dalším hostem přednáškového cyklu Moderní výzvy lidstva (MVL) bude v pondělí 9. října v 11.15 hodin předseda Ústavního soudu Josef Baxa. Ten bude hovořit na téma Role Ústavního soudu v
ústavním systému České republiky. 

Zajímá vás, co přísluší a nepřísluší Ústavnímu soudu, parlamentu, vládě, prezidentovi, soudům a jiným orgánům veřejné moci v systému dělby moci? Co, kdy a jak mohou dělat strážci ústavnosti
a základních práv a svobod pro každého z nás? Proč je důležité mít Ústavní soud, jak jej chránit a odkud hrozí nebezpečí? Pak si nenechte ujít setkání s tímto zajímavým hostem, které již tradičně
v rámci MVL zorganizovalo Mendelovo gymnázium ve spolupráci s Fakultou  veřejných  politik , v jejíž aule na Bezručově náměstí 14 beseda proběhne. 

Celá debata, která je určena nejen studentům, ale i široké veřejnosti, bude přenášena formou streamu. Ten bude poté ke zhlédnutí na youtube kanálu Moderních výzev lidstva.

SEKCE: Zpravodajství MUTACE: Opava
PDF POPIS OBRÁZKŮ: Zdroj: Ústavní soud, Vladimír Novotný PDF STRANA: 13

KLÍČOVÁ SLOVA:  fakultou (1x), veřejných (1x), politik (1x)

11. Startuje druhá část projektu Opava podniká   
seznam | nahoru

12. Moderní výzvy o významu Ústavního soudu   
seznam | nahoru

9/31

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4MDA1MjYsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4MDA1MjYsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4MDA1MjYsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58800526
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58800526
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58800526
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4MDA1MjgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4MDA1MjgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4MDA1MjgsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58800528
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58800528
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58800528


Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

30.10.2023 (12:45:02) Tisk Slezská univerzita v Opavě Statutární město Opava - Hláska, zpravodaj statutárního města Opavy NEZNÁMÝ

Otevřít originál | Otevřít detail| Stáhnout článek

Parkování. Pro většinu řidičů noční můra při návratu z nákupu, práce či víkendu. Stejnou noční můru ale mají i opavští radní. Aut neustále přibývá a město v minulosti nebylo koncipováno tak, aby
mělo dostatek míst pro parkování. Zejména v noci jsou sídliště, ale vlastně kterákoli ulice, přeplněná auty. Parkuje se všude, často bez ohledu na jiné, a to vede k netoleranci a stížnostem. 

„Když se v minulosti řešil urbanismus města, nikoho nenapadlo, že v rodinách budou dvě i tři auta a všichni budou chtít parkovat co nejblíže svého bydliště. To je dnes realita. Lidé nadávají
řidičům, opavští řidiči zase řidičům z jiných míst… a my musíme hledat cesty, jak pomoci,“ vysvětluje situaci radní Petr Popadinec a svá slova hned podporuje faktem, že v novém parkovacím domě
u Východního nádraží sice stojí parkovné jen zlomek toho, co jinde, ale řidiči zde svá auta stejně nenechávají, protože by museli chodit pěšky. A pak jezdí v ulicích u bydliště a hledají volné místo.
V Kylešovicích či v Kateřinkách dokonce parkovací domy odmítli úplně. 

Vedení města dlouhodobě hledá řešení, jak situaci zlepšit, a poohlíží se, jak to dělají jinde. Prvním krokem je rozšíření tzv. parkovacích zón mimo historické jádro města a jeho širší prstenec do
oblasti ohraničené ul. Bochenkova, Husova, tř. Spojenců, Rooseveltova, Březinova, Janská, Nádražní okruh, Olbrichova a Krnovská. Zde budou mít ti, kdo v lokalitě bydlí, oprávnění zaparkovat,
zatímco jiní nikoli. 

„Hledali jsme řešení, jak pomoci těm, co přímo v Opavě bydlí a kteří měli problémy zaparkovat například kvůli cizím autům. Právě jejich stížnostem vycházíme vstříc deseti dalšími lokalitami, kde
chceme zóny parkování zavádět a kde budou jasně vymezeny prostory pouze pro tyto rezidenty,“ pokračuje radní Popadinec s tím, že zde budou vyznačena i místa, kde může zaparkovat každý,
ale za příslušný poplatek. Rezident neboli držitel platného parkovacího oprávnění zde pak může parkovat zdarma. 

Tato místa budou v částech ul. Krnovská x Hany Kvapilové u restaurace Ostravarna U Zlatého Kříže, ul. Husova u vlakové stanice Opava západ, na náměstí Slezského odboje x Havlíčkova u
polikliniky, ul. Provaznická u Sportcentra Opava, v ul. Čapkova u Slezské univerzity , v ul. Lidická x Veleslavínova, Mírová podél ZŠ Mírová, Na Rybníčku x Riegrova u KD Na Rybníčku, ul.
Mírová x Bezručovo náměstí u Fakulty veřejných politik a v ul. Rooseveltova u kláštera Marianum. Zde budou nově umístěny parkovací automaty, ostatní místa budou dopravním značením určena
právě rezidentům. Zohledněna samozřejmě budou i stávající místa vyhrazeného parkování, tzn. majitelů průkazů ZTP, stání na RZ či výlučné výjimky organizací. 

„Chceme sice všech deset nových zón rezidentního i zpoplatněného stání rozšířit a zavést od 1. ledna 2024, ale je možné, že se vše posune, protože zatím nejsou jisté parkovací automaty, které
nejspíše výrobce nedokáže včas zprovoznit,“ upozornil radní Petr Popadinec opavské zastupitele, než došlo k schvalujícímu hlasování. Ti souhlasili nejen s rozšířením a technickými podmínkami
záměru, ale také s časovou úpravou režimu rezidentního stání, aby mezi sedmou a jedenáctou hodinou dopolední na těchto vyhrazených místech krátkodobě zaparkoval i někdo jiný než rezident.
(Pozn.: V době 7–11 hod. bude na rezidentních místech umožněno parkovat komukoliv.)

SEKCE: Zpravodajství MUTACE: Opava
PDF STRANA: 16

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x)

DUPLICITNÍ S: Nové parkovací zóny ve městě vyjdou vstříc rezidentům ( Statutární město Opava - Hláska, zpravodaj statutárního města Opavy, Fakulta veřejných politik, Opava );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

30.10.2023 (12:45:03) Tisk Slezská univerzita v Opavě Statutární město Opava - Hláska, zpravodaj statutárního města Opavy (ank)

Otevřít originál | Otevřít detail| Stáhnout článek

Noc, kdy věda odhaluje svá kouzla a zákonitosti, se letos uskuteční v pátek 6. října. Tradičně se jí zúčastní i Slezská  univerzita . Můžete se těšit na bohatý program, díky kterému nahlédnete
pod pokličku vědeckých výzkumů a rozhodně si rozšíříte obzory. 

Každá fakulta si pro vás připravila zajímavý program. Na Fyzikální ústav na Bezručovo náměstí 13 nepochybně zamíří nadšenci pro vesmír. Poprvé budou zájemci moci letos vystoupat až na
nově vybudovanou střešní terasu univerzitní observatoře WHOO! a pomocí dalekohledu odhalit tajemství noční oblohy. Informatici z Filozoficko-přírodovědecké fakulty vám představí poklady jejich
robotické laboratoře. 

Pokud si chcete Noc vědců užít s dětmi, navštivte Fakultu veřejných politik. Pomocí pátrací hry budete zkoumat tajemství řeči, mysli nebo vzniku života… Stavte se na workshop Tajemství

13. Nové parkovací zóny ve městě vyjdou vstříc rezidentům   
seznam | nahoru

14. Noc vědců zpřístupní i střešní dalekohled   
seznam | nahoru

10/31

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4MDA1MzMsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4MDA1MzMsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4MDA1MzMsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58800533
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58800533
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58800533
https://www.maximusweb.cz/public/original/58800531
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4MDA1MzgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4MDA1MzgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4MDA1MzgsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58800538
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58800538
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58800538


úspěšných promptů (příkazů) pro nástroje AI. Nabídka FPF je neuvěřitelné pestrá, a proto můžete mimo robotů a umělé inteligence zkoumat také taje gastronomie na kulinářském workshopu nebo
tajemný pravěk a starověký Řím v zábavné kvízové hře. 

Podrobné informace a program najdete na webových stránkách www.nocvedcu.cz.

SEKCE: Kultura a vzdělávání MUTACE: Opava
PDF STRANA: 22

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x)

DUPLICITNÍ S: Noc vědců zpřístupní i střešní dalekohled ( Statutární město Opava - Hláska, zpravodaj statutárního města Opavy, Filozoficko-přírodovědecká fakulta, Opava ); Noc vědců zpřístupní i
střešní dalekohled (Statutární město Opava - Hláska, zpravodaj statutárního města Opavy, Fakulta veřejných politik, Opava );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

30.10.2023 (12:50:02) Tisk Slezská univerzita v Opavě Statutární město Opava - Hláska, zpravodaj statutárního města Opavy (ank)

Otevřít originál | Otevřít detail| Stáhnout článek

Již od září probíhá v Opavě tradiční festival Bezručova Opava. Letos už 66. ročník nese podtitul Šťastné náhody, chyby a omyly. Program pokračuje i v říjnu a přináší do města zajímavé hosty a
divadla. 

Zatímco v KUPE stále probíhá výstava ilustrací Vladimíra 99 ke komiksové adaptaci Kafkova Zámku, v pátek 6. října přijede do Opavy přední znalec Kafky a jeho díla a především autor
oceňovaného třídílného Kafkova životopisu, Reiner Stach. V pravé poledne v sále Slezské univerzity  na Hauerově 4 představí v přednášce téměř vše, co o známém spisovateli za roky bádání
zjistil. Ještě ten samý večer v 19 hodin pak prkna Slezského divadla ovládne pražské Divadlo Na zábradlí se svou inscenací Freudovo pozdní odpoledne. 

Víkend bude pokračovat v divadelním duchu, když v neděli 8. října Laterna Magika přiveze představení Krajina těla, jehož režie se ujal sám umělecký šéf Radim Vizváry. Inscenace jako básnická
kompozice propojuje pantomimu, klasický tanec a breakdance, fyzické divadlo, pozemní a vzdušnou akrobacii a filmové technologie. 

Festival velkolepě zakončí, tematicky v pátek 13. října, koncert kapely Kafka Band v kině Mír. Můžete se těšit na zhudebněný román Proces v podání skvělých muzikantů.

SEKCE: Kultura a vzdělávání MUTACE: Opava
PDF POPIS OBRÁZKŮ: Foto: Václav Jirásek PDF STRANA: 30

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x)

15. Finále festivalu bude patřit Kafkovi a divadlu   
seznam | nahoru

11/31

https://www.maximusweb.cz/public/original/58800537
https://www.maximusweb.cz/public/original/58800536
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4MDA3MDIsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4MDA3MDIsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4MDA3MDIsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58800702
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58800702
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58800702


Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

30.10.2023 (14:56:51) Sociální sítě Filozoficko-přírodovědecká fakulta Facebook - Příspěvky Ústav historických věd - Slezská univerzita v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Blíží se oslavy 17. listopadu, Dne boje za svobodu a demokracii a Mezinárodního dne studentstva, do nichž se letos zapojí i studenti Ústav historických věd - Slezská univerzita v
Opavě!Prozradíme, že to bude tak trochu bláznivý výlet do minulosti SU a studentského života na Slezská univerzita v Opavě  a zejména Filozoficko -přírodovědecká fakulta  v Opavě !
Sledujte nás, dozvíte se více! Zatím nabízíme malou ochutnávku, oficiální fotografie z promocí v červnu 1994... Pozornější z vás určitě poznají známé tváře!

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  opavě (2x), filozoficko (1x), přírodovědecká (1x), fakulta (1x)

DUPLICITNÍ S: Blíží se oslavy 17. listopadu, Dne boje za… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

30.10.2023 (16:54:38) Sociální sítě Fakulta veřejných politik Facebook - Příspěvky Fakulta  veřejných  politik  v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Přijďte zítra do UniPointu � na dobroty a skvělé kafe �... A odpoledne můžete u tohoto lahodného moku ☕️  fandit ️ našim basketbalistům! �

SEKCE: Instituce a organizace POČET AKTUALIZACÍ: 1

KLÍČOVÁ SLOVA:  fakulta (1x), veřejných (1x), politik (1x), opavě (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

31.10.2023 (07:26:11) Internet Vedení univerzity Astro.cz - Články Debora Lančová

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Astrofyzikální PRogresy z Opavy: V rámci svého studia na Fyzikálním ústavu v Opavě se studentka navazujícího doktorandského studia fyziky, Antonina Zinhailo, zaměřila na studium černých
děr, ale z hlediska fyziky trošku jinak. Zabývá se jimi totiž v tzv. alternativních teoriích gravitace. Co to přesně znamená, se dozvíte v článku.

Antonina Zinhalio, která pochází z Ukrajiny, se rozhodla studovat fyziku a astrofyziku na Fyzikálním ústavu v Opavě v roce 2017, a hned ji zaujaly černé díry. V současné době už dokončuje
doktorandské studium, během něhož se zabývala fyzikou černých děr. Ke své disertační práci dodává: „Zkoumám dva konkrétní jevy: signál gravitačních vln pocházejících ze splynutí  černých
děr, kterému dominují takzvané kvazinormální módy, a pak známé Hawkingovo záření, které předpověděl a popsal legendární astrofyzik Stephen Hawking již v roce 1971.“

Alternativní teorie gravitace

V rámci obecné teorie relativity nemůžeme odpovědět na některé zásadní otázky. Například nedokážeme přesně popsat singularitu černé díry nebo vytvořit konzistentní kvantovou teorie gravitace
(ožehavé téma v moderní fyzice). Také při řešení problémů skryté látky či skryté energie (nekorektně nazývané temná hmota a temná energie) současná teorie gravitace selhává. Právě hledání
odpovědí na tyto nové otázky dovedlo fyziky ke vzniku nových alternativních teorií gravitace.

Na druhou stranu ale v poslední době roste zájem o studium gravitačních poruch černých děr. Velkou měrou k tomu přispěla pozorování signálu gravitačních vln při splynutí dvou černých děr
prostřednictvím projektů „gravitačních observatoří“ LIGO a VIRGO. Výsledky jejich pozorování jsou s velkou přesností v souladu s obecnou teorií relativity. Moment hybnosti a hmotnost nově
vzniklé černé díry jsou však určeny ze zákonů zachování a mají značnou nejistotu, dokonce v desítkách procent. Právě tyto odchylky ponechávají „zadní vrátka“ pro alternativní teorie gravitace,
tedy takové, které vycházejí ze skutečnosti, že slavná Einsteinova teorie nepopisuje všechny problémy teorie gravitace.

Kvazinormální módy

Jednou z pozorovatelných etap při detekci gravitačních vln ze splynutí černých děr jsou tzv. kvazinormální módy. „ Jsou to frekvence gravitačních vln s nejdelší životností, které převládají v
signálu vysílaném obíhajícími černými děrami v pozdnějších fázích splynutí. A jsou pozorovány právě těmi detektory LIGO a VIRGO ,“ popisuje Zinhailo. Dodává, že předpona „kvazi“ znamená,
že slábnou, postupem času se rozkládají.

„Všechna tělesa s hmotností, tedy i my, emitují za jistých podmínek gravitační vlny. Tyto vlny jsou příliš slabé na to, aby je bylo možné detekovat. U velmi hmotných objektů, jako jsou černé díry,
je však můžeme změřit. A právě analýzou tohoto signálu můžeme odhadnout parametry černé díry, například hmotnost, náboj nebo moment hybnosti,“ upřesňuje Zinhailo.

Projev gravitačních vln

Signál gravitačních vln ze systému splývajících černých děr se skládá ze tří etap. První etapa je počáteční impulz během samotného splynutí černých děr. Závisí na procesu perturbace (tedy
změny dráhy kvůli gravitační poruše) a o samotné černé díře nám toho mnoho neřekne. Druhá etapa je přesně to, co studujeme. Skládá se ze sady tlumených kvazinormálních módů. Tyto módy
nezávisí na procesu perturbace, ale pouze na parametrech černé díry. Poslední etapa jsou tzv. asymptotická selhání, tedy závěrečný dozvuk gravitačních vln, jako když se uklidňuje vodní hladina
po dopadu kamínku na její povrch. Jsou to slabé vlny a zatím je nelze pozorovat.

„Ve své výzkumné práci počítám kvazinormální módy velkého počtu modelů splynutí černých děr v různých teoriích gravitace. Moje práce je zaměřena na teorie  Einsteinovy gravitace s
kvantovými korekcemi. Zjistila jsem, že pozorované spektrum takových korigovaných modelů splynutí černých děr je obvykle zcela odlišné od toho, které teoreticky předpovídal Einstein. Jedna

16. Blíží se oslavy 17. listopadu, Dne boje za…   
seznam | nahoru

17. Přijďte zítra do UniPointu � na dobroty a skvělé…   
seznam | nahoru

18. Kolize černých děr pomáhají studentce Fyzikálního ústavu v Opavě ověřit
nové teorie gravitace  seznam | nahoru

12/31

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4MDQ3NDgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4MDQ3NDgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4MDQ3NDgsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58804748
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58804748
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fuhv.cz%2Fposts%2F804609975006259
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58804748
https://www.maximusweb.cz/public/original/58804747
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4MDk1OTksInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4MDk1OTksInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4MDk1OTksInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58809599
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58809599
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fslu.fvp%2Fposts%2F825792516216031
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58809599
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg5MjEzNTQsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg5MjEzNTQsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg5MjEzNTQsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58921354
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58921354
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Fwww.astro.cz%2Fclanky%2Fostatni%2Fkolize-cernych-der-pomahaji-studentce-fyzikalniho-ustavu-v-opave-overit-nove-teorie-gravitace.html
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58921354


z teorií by mohla být novější a přesnější teorie gravitace. Potvrzení ale vyžaduje čas a přesnější pozorovací data,“ doplňuje doktorandka.

Hawkingovo záření

Klasická černá díra nevyzařuje vůbec nic, ani světlo. Ale když se podíváme na černou díru očima kvantové fyziky, zjišťujeme, že páry částice-antičástice vytvořené v blízkosti horizontu událostí
jistý typ emise vytvářejí. Když totiž spadne do černé díry antičástice, jako důsledek interakce je vyzářena pryč částice. Tento proces je velmi pomalý a současná pozorovací technologie na něj není
dostatečně citlivá. V dlouhém časovém intervalu by však mohlo být možné vypařování černé díry pozorovat. „Vypařování“ zde znamená, že černá díra ztrácí svou hmotnost.

„Studium Hawkingova záření umožňuje určit teplotu horizontu událostí černé díry a odhadnout dobu života černé díry, tedy dobu, která uplyne, než se zcela vypaří ,“ vysvětluje studentka další ze
záměrů své disertační práce.

Antonina Zinhailo
Studentka na Fyzikálním ústavu v Opavě
Email: F170631@fpf.slu.cz

RNDr. Tomáš Gráf, Ph.D.
Fyzikální ústav SU v Opavě, vedoucí observatoře WHOO! a Unisféry
Email: tomas.graf@fpf.slu.cz
Telefon: +420 553 684 548

Mgr. Petr Horálek
PR výstupů evropských projektů FÚ SU v Opavě
Email: petr.horalek@slu.cz
Telefon: +420 732 826 853

doc. RNDr. Gabriel  Török, Ph.D.
Garant evropského projektu HR Award
Email: gabriel.torok@physics.cz
Telefon: +420 737 928 755

prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.
Ředitel Fyzikálního ústavu SU v Opavě
Email: zdenek.stuchlik@physics.slu.cz

https://arxiv.org/pdf/1809.03913.pdf

https://arxiv.org/pdf/1903.03483.pdf

https://arxiv.org/pdf/1904.05341.pdf

https://arxiv.org/pdf/1909.12664.pdf

https://arxiv.org/pdf/2003.01188.pdf

https://arxiv.org/pdf/2004.02248.pdf

https://arxiv.org/pdf/2006.10462.pdf

https://arxiv.org/pdf/2206.14714.pdf

https://arxiv.org/pdf/2303.01987.pdf

SEKCE: Ostatní POČET AKTUALIZACÍ: 1

KLÍČOVÁ SLOVA:  gabriel (1x), török (1x)

DUPLICITNÍ S: Kolize černých děr pomáhají studentce Fyzikálního ústavu v Opavě ověřit nové teorie gravitace ( Astro.cz - Články, Fyzikální ústav v Opavě ); Kolize černých děr pomáhají ověřit nové
teorie gravitace (Sciencemag.cz - Články, Fyzikální ústav v Opavě ); Kolize černých děr pomáhají studentce Fyzikálního ústavu v Opavě ověřit nové teorie gravitace ( Scienceweek.cz - Články,
Fyzikální ústav v Opavě);

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

31.10.2023 (10:17:57) Sociální sítě Fakulta veřejných politik Facebook - Příspěvky Fakulta  veřejných  politik  v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Už zítra bude dalším hostem přednáškového cyklu Moderní výzvy lidstva Kristina Höschlová. Od 11 hodin bude hovořit na téma Medicína budoucnosti – od invazivity ke vnímavosti. Tak přijďte �
�, těšíme se na vás v aule FVP . Více informací najdete na � https://www.slu.cz/ fvp /cz/aktuality/15/1709

SEKCE: Instituce a organizace POČET AKTUALIZACÍ: 1

KLÍČOVÁ SLOVA:  fvp (2x), fakulta (1x), veřejných (1x), politik (1x), opavě (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

31.10.2023 (10:55:06) Internet Slezská univerzita v Opavě Drbna.cz - Články Veronika Němcová

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

19. Už zítra bude dalším hostem přednáškového cyklu…   
seznam | nahoru

20. „Na dluh nedáváme, na podpory nečekáme.“ I tak se žije v Karviné, která
odchází od uhlí  seznam | nahoru

13/31

https://www.maximusweb.cz/public/original/58816009
https://www.maximusweb.cz/public/original/58793610
https://www.maximusweb.cz/public/original/58820308
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4MjA4OTcsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4MjA4OTcsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4MjA4OTcsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58820897
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58820897
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fslu.fvp%2Fposts%2F826232026172080
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58820897
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4MjA5MTIsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4MjA5MTIsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4MjA5MTIsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58820912
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58820912
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Fwww.drbna.cz%2Fdomaci%2F10689-na-dluh-nedavame-na-podpory-necekame-i-tak-se-zije-v-karvine-ktera-odchazi-od-uhli.html
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58820912


Zhruba 20 miliard korun míří na obří projekty, které mají pomoci zlepšit život v uhelných regionech. Většinou však neřeší sociální problémy, s nimiž se regiony potýkají.

Úterý, 18. července 2023, 08:27 Domácí

Čtyři hnědouhelné lomy v Ústeckém kraji se měly po ukončení těžby zatopit vodou. Jenže podle vodohospodářů to nedává smysl. Bez stabilního přítoku se voda z jámy jen odpařuje, takže by se
musela draze doplňovat. Pro jámy se proto hledá nové...

Ze dveří budovy nízkoprahového centra pro děti a mládež v karvinské čtvrti Nové Město vybíhá několik dětí. Zastaví se na schodech a vypadá to, že nevědí, kam se vrtnout. Po chvíli se rozběhnou
směrem k náměstí Budovatelů, do centra kdysi výstavního hornického sídliště postaveného v duchu socialistického realismu v 50. a 60. letech minulého století. Dnes jde o vyloučenou lokalitu, kde
se koncentrují sociální problémy a která nemá v Karviné příliš dobrou pověst.

Velkolepě působící činžáky jsou symbolem doby, která měla přinést tehdejšímu Československu ekonomickou prosperitu. Vitríny obchodů, které dnes náměstí lemují, jsou ale z poloviny prázdné.
K dispozici je místním zastavárna, herna, hospoda nebo malý koloniál, kam si chodí pro potraviny. Na jeho dveřích visí nápis, který výmluvně shrnuje potíže místních: „Na dluh nedáváme, na
podpory nečekáme.“

Padesátitisícová Karviná má dlouhodobě nejvyšší nezaměstnanost v zemi. Letos v srpnu dosahovala 8,2 procenta, přičemž republikový průměr byl necelá čtyři procenta. Byť v minulosti byla
nezaměstnanost ještě vyšší a řada bývalých horníků našla práci v průmyslových zónách, mladí a vzdělaní z města odcházejí a region dlouhodobě čelí odlivu obyvatel.

„Hlavním důvodem je útlum těžby. Málokdo si uvědomuje, že Karviná začínala jako 30tisícové město, které se díky těžbě uhlí dostalo až na 80 tisíc obyvatel. Útlumem těžby logicky dochází k
poklesu počtu obyvatel. Zabránit dalšímu odlivu mohou pomoci pobídky státu nebo Evropské unie tak, jak tomu je běžnou praxí v zemích západní Evropy. Tak by bylo možné tento trend
zastavit, nebo alespoň zmírnit,“ uvádí mluvčí Karviné Lukáš Hudeček.

Byť se podle něj objevují případy, kdy se lidé do Karviné po letech vracejí, město během posledních třiceti let opustila přibližně třetina obyvatel. Poslední místo, kde se v Karviné těží černé uhlí, je
důl ČSM, kde bude těžba pokračovat až do konce roku 2025.

Kvůli nezájmu o bydlení v „problémové“ karvinské čtvrti z ní podle informací Karvinského deníku zmizelo za posledních deset let odhadem tisíc bytů. Často vybydlené domy nechal srovnat se zemí
jejich vlastník, švédská společnost Heimstaden. Ta vlastní zejména na Karvinsku a Ostravsku přes 40 tisíc bývalých bytů OKD a je největším provozovatelem nájemního bydlení v zemi.

Pirátská zastupitelka Moravskoslezského kraje a karvinská rodačka Zuzana Klusová má o dění ve vyloučené karvinské lokalitě přehled. Pracuje převážně s romskými dětmi v nízkoprahovém
centru pro děti a mládež. Řada z nich čelí násilí, jsou zanedbané a některé často nemají ani pediatra. „Ty děti už zažily všechno možné, to ani nechcete vědět,“ říká.

Klusová je jednou z kritiček strategických projektů, které do jejího regionu míří. Poukazuje na to, že jde o megalomanské projekty, které opomíjejí sociální témata. „Ty projekty jsou, jako kdybyste
pokládali třešničku na dort, který máte zespodu zplesnivělý. Sociální aspekt z toho úplně vypadl,“ míní.

To, že by peníze z Fondu spravedlivé transformace měly směřovat také do sociální oblasti, si myslí i Zuzana Vondrová. Ta se v nevládní neziskové organizaci Centrum pro dopravu a energetiku už
pět let věnuje transformaci uhelných regionů, kam spadají Ústecký, Moravskoslezský a Karlovarský kraj. „Všechny tři regiony mají hodně podobné problémy z hlediska úrovně maximálního
dosaženého vzdělání. Mnoho lidí má jenom základní vzdělání, mají tam sociálně vyloučené lokality, řeší problémy s dluhovými pastmi a s energetickou chudobou. Na to prostor ve Fondu
spravedlivé transformace určitě je a například ve vzdělávání vidím velký potenciál,“ prohlašuje Vondrová.

Pátek, 30. června 2023, 10:00 Domácí

Tři tuzemské regiony se budou vyrovnávat s negativními dopady odklonu od energie založené na spalování uhlí. Moravskoslezský, Ústecký a Karlovarský kraj už pracují na tom, aby z Operačního
programu Spravedlivá transformace dostaly co nejvíce...

Projekty na transformaci postuhelných regionů se v každém kraji dělí podle důležitosti a výše investic na strategické, zastřešující a tematické. Ty první mají významně zasáhnout celý kraj a pomoci
tamním firmám i podnikatelům najít nové možnosti, jak vydělávat na něčem jiném než fosilních palivech. Jsou to plány většího rozsahu a často je už dříve vybrala vláda spolu s krajem. V každém
ze tří krajů spolknou zhruba polovinu peněz určených regionu a každý kraj počítá přibližně s deseti projekty takto velkého rozsahu.

Na území zmíněné Karviné jsou ve hře dva projekty. Prvním je Podolupark Karviná společnosti PDI. Ten má spočívat ve vybudování areálu centra plazmového zplyňování odpadu a výroby vodíku
a ve výstavbě fotovoltaického parku. Součástí má být i rezidenční zóna. Projekt počítá s rozpočtem ve výši 7,6 miliardy korun, přičemž dotace by z částky měla pokrýt 1,3 miliardy.

Mezi rozpočtově náročnější projekty se řadí i EDEN Karviná – výzkumný a vzdělávací park – který chce z dotací odčerpat 2,5 miliardy korun. Jádrem projektu má být „ekokampus“ Slezské
univerzity  spojený s vybudováním velkokapacitních skleníků určených pro výzkumné účely a environmentální výchovu.

Město má od projektu velká očekávání. Měl by podle nich přivést do Karviné nové pedagogy a studenty. Slibuje si také to, že díky projektu najdou práci stovky lidí ať už přímo v areálu či v
navázaných službách. Počítá se totiž s tím, že skleník přitáhne ročně 350 až 500 tisíc návštěvníků.

„To by znamenalo i zvýšený zájem o různé služby ve městě a v jeho okolí – restaurace, ubytovací zařízení a další,“ říká mluvčí Hudeček s tím, že zaznamenali zájem investora o vybudování
nového hotelového zařízení. „Jsme přesvědčeni, že v okamžiku oficiálního schválení projektu a přiznání dotace se zintenzivní zájem investorů a rozběhne proces jednotlivých dalších investic,“
uvádí.

Klusová si však není jistá, jestli to bude stačit. Jde totiž o to, aby studenti do města nejen přišli, ale také v něm zůstali. „Podaří se to jenom tím, že tam ti lidé přijdou studovat? Zůstanou tam, když
budou mít vedle ghetto?“ ptá se.

SEKCE: Blogy

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

31.10.2023 (13:05:02) Tisk Obchodně-podnikatelská fakulta Český Domov s.r.o. - Karvinský zpravodaj NEZNÁMÝ

Otevřít originál | Otevřít detail| Stáhnout článek

Obchodně  podnikatelská fakulta  v Karviné  zve všechny zájemce na skvělý mix zábavy a vzdělání, který zažijí na dalším ročníku Noci vědců, který se koná 6. října 2023. Letošní ročník na
téma Tajemství slibuje řadu záhadných a fascinujících aktivit pro zájemce všech věkových skupin. V prostorách hlavní budovy fakulty budou mít účastníci možnost navštívit přednášky zaměřené
na luštění záhad lidské psychiky  a parapsychologii, seznámí se s moderními trendy ve výživě, ochutnají jedlý hmyz  nebo finger foody vyrobené ze superpotravin, zjistí, v čem spočívá
tajemství peněz a jak je ochránit před krádeží. Dozví se jaké je tajemství obrazů a jak se dá obraz zpracovat v prostředí MS Excel. Rozpoznají, jaké je tajemství úspěšných značek a zjistí
co přispívá k jejich triumfu. Na zájemce čekají lákavé ceny, které získají rozluštěním tajemných boxů. 

Chybět nebudou různé soutěže a kreativní koutek pro děti. 

hlavní budova fakulty 

21. Pro děti i dospělé Noc vědců v Karviné   
seznam | nahoru

14/31

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4MjQ5NjYsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4MjQ5NjYsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4MjQ5NjYsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58824966
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58824966
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58824966


Univerzitní náměstí 1934/3, Karviná 

pátek 6. října 2023 

17:00–21:00 

Témata přednášek a workshopů  

→ Záhady lidské psychiky 

→ V čem spočívá tajemství peněz 

→ Tajemný svět obrazů 

→ Tajemství úspěšných značek 

→ Tajemství zdravé výživy a trendy 

Doprovodný program 

→ Tajemné boxy 

→ Dětský koutek 

→ Malování na obličej 

→ a mnoho dalších překvapení…

SEKCE: Kultura a vzdělávání MUTACE: Karviná
PDF STRANA: 11

KLÍČOVÁ SLOVA:  obchodně (1x), podnikatelská (1x), fakulta (1x), karviné (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

31.10.2023 (13:40:02) Tisk Slezská univerzita v Opavě Český Domov s.r.o. - Karvinský zpravodaj NEZNÁMÝ

Otevřít originál | Otevřít detail| Stáhnout článek

Zveme vás na 8. zasedání Zastupitelstva města Karviné, které se bude konat v pondělí 30. října 2023 od 15 hodin ve velkém sále Obchodně podnikatelské fakulty v Karviné  Slezské
univerzity . Podrobnosti ke konání zasedání budou oznámeny na úřední desce Magistrátu města Karviné. 

Termíny zasedání Zastupitelstva města Karviné a veřejné dokumenty ke stažení jsou dostupné na webu statutárního města Karviné https://www.karvina.cz/ magistrat/zasedani.

22. Pozvánka na říjnové zasedání Zastupitelstva města Karviné   
seznam | nahoru

15/31

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4MjYyNTgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4MjYyNTgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4MjYyNTgsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58826258
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58826258
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58826258


SEKCE: Kraje, Města a obce MUTACE: Karviná
PDF STRANA: 2

KLÍČOVÁ SLOVA:  karviné (1x), slezské (1x), univerzity (1x)

DUPLICITNÍ S: Pozvánka na říjnové zasedání Zastupitelstva města Karviné ( Český Domov s.r.o. - Karvinský zpravodaj, Obchodně-podnikatelská fakulta, Karviná ); ✍️ �Zveme vás na v pořadí
deváté zasedání… (Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě ); ✍️ �Zveme vás na v pořadí deváté zasedání… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

31.10.2023 (14:20:16) Internet Fyzikální ústav v Opavě Vesmir.cz - Články Ondřej Vrtiška

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Z kolika buněk je tvořeno lidské tělo? A jaký je podíl jednotlivých buněčných typů? Odpovědět na tyto otázky není z řady důvodů snadné a jakákoli...

Nejen Neuron v září rozdával vědecké ceny, také GA ČR ocenila nejúspěšnější řešitele svých loni ukončených grantových projektů. „I letos bylo nesmírně obtížné vybrat ty nejlepší projekty,
protože pokud projekt financování GA ČR získá, je díky našemu hodnoticímu systému téměř zaručeno, že se bude jednat o vysoce kvalitní výzkum,“ říká předseda agentury Petr Baldrian.

Ceny jsou udělovány v pěti oblastech základního výzkumu. V oblasti technických věd byl oceněn Martin Vrbka z Fakulty strojního inženýrství VUT v Brně za projekt Vliv viskosuplementace
kloubní kapaliny na tření a mazání. V kategorii věd o neživé přírodě uspěl Roman Konoplya z Fyzikálního  ústavu  Slezské univerzity v Opavě  s projektem Testování silné gravitace
prostřednictvím černých děr. Za lékařské a biologické vědy cenu získal Jakub Rohlena z Biotechnologického ústavu AV ČR (F aktory limitující de novo syntézu pyrimidinů: úloha mitochondriální
respirace). V oblasti společenských a humanitních věd cenu obdržela Alena Kluknavská z Ekonomickosprávní fakulty Masarykovy univerzity ( Soutěž o pravdu: Veřejný diskurz o migraci ve
střední Evropě v post-faktuální éře). A v kategorii zemědělských a biologicko-enviromentálních věd uspěl Pavel Němec  z Přírodovědecké fakulty UK ( Evoluce komplexity a procesní kapacity
mozku u obojživelníků a plazů: Kvantitativní přístup k porozumění evoluce mozku u čtyřnožců).

Manželé Kateřina a Jakub Rohlenovi z Biotechnologického ústavu AV ČR obdrželi nezávisle na sobě prestižní vědecká ocenění. Kateřina získala Cenu Neuron, Jakub cenu předsedy GA ČR .

Snímek archiv Jakuba Rohleny

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikálního (1x), ústavu (1x), opavě (1x)

DUPLICITNÍ S: Ceny předsedy Grantové agentury ČR ( Vesmir.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

01.11.2023 (06:30:35) Sociální sítě Obchodně-podnikatelská fakulta Facebook - Příspěvky Karviná - oficiální stránka města

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

��Televize Polar aktuálně z Karviné ��Žáci Základní školy Borovského zažili projektový den nazvaný Karviná - moje město. Obyvatelé i návštěvníci města a hlavně příznivci cyklistiky jsou
zváni velkou sobotní akci nazvanou Farej do lesa na kolo, kterou pořádá oddíl Black Forest Bikers. V sále Obchodně  podnikatelské  fakulty se konalo v pořadí 8. zasedání zastupitelstva
města. Televize POLAR, BLACK FOREST BIKERS

SEKCE: Sociální sítě

KLÍČOVÁ SLOVA:  obchodně (1x), podnikatelské (1x), fakulty (1x)

23. Ceny předsedy Grantové agentury ČR   
seznam | nahoru

24. ��Televize Polar aktuálně z Karviné ��Žáci…   
seznam | nahoru

16/31

https://www.maximusweb.cz/public/original/58826256
https://www.maximusweb.cz/public/original/58915273
https://www.maximusweb.cz/public/original/58915272
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4Mjc1NzUsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4Mjc1NzUsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4Mjc1NzUsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58827575
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58827575
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Fvesmir.cz%2Fcz%2Fcasopis%2Farchiv-casopisu%2F2023%2Fcislo-11%2Fceny-predsedy-grantove-agentury-cr.html
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58827575
https://www.maximusweb.cz/public/original/58827571
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4NDIyODUsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4NDIyODUsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4NDIyODUsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58842285
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58842285
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fkarvina.oficialni.stranka.mesta%2Fposts%2F719783136839841
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58842285


Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

01.11.2023 (09:19:35) Sociální sítě Matematický ústav v Opavě Facebook - Příspěvky Slezská univerzita v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Jako každý rok, i letos jsme na Gaudeamu v Brně!Máme za sebou první den a už se těšíme na ty nadcházející, kdy si třeba právě s vámi popovídáme o možnostech studia u nás, předáme vám
zkušenosti přímo od studentů a pochutnáte si na fidorce. Jednoduše, na stánku Slezské univerzity získáte to nejlepší z našeho regionu!FidorkaFilozoficko-přírodovědecká fakulta v OpavěFakulta
veřejných politik v OpavěFyzikální ústav v OpavěObchodně podnikatelská fakulta v Karviné, Slezská univerzitaMatematický  ústav  v Opavě

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  matematický (1x), ústav (1x), opavě (1x)

DUPLICITNÍ S: Jako každý rok, i letos jsme na Gaudeamu v Brně!… ( Facebook - Příspěvky, Fakulta veřejných politik ); Jako každý rok, i letos jsme na Gaudeamu v Brně!… ( Facebook - Příspěvky,
Slezská univerzita v Opavě); Jako každý rok, i letos jsme na Gaudeamu v Brně!… ( Facebook - Příspěvky, Fyzikální ústav v Opavě ); Jako každý rok, i letos jsme na Gaudeamu v Brně!… ( Facebook -
Příspěvky, Filozoficko-přírodovědecká fakulta); Jako každý rok, i letos jsme na Gaudeamu v Brně!… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

01.11.2023 (09:54:40) Sociální sítě Slezská univerzita v Opavě Facebook - Příspěvky Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné, Slezská  univerzita

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Máme za sebou první snídani s novým děkanem fakulty. � Ve studovně diskutoval se studenty �� například o modernizaci obsahu některých předmětů, odborných praxích, informačním
systému fakulty včetně e-mailingu a nechybělo téma týkající se problematiky parkování u fakulty. �

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  karviné (1x), slezská (1x), univerzita (1x)

DUPLICITNÍ S: Máme za sebou první snídani s novým děkanem… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

01.11.2023 (10:02:37) Sociální sítě Filozoficko-přírodovědecká fakulta Facebook - Příspěvky Filozoficko-přírodovědecká  fakulta  v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Historie herního přebalu už dnes!� Tak dorazte. �

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  filozoficko (1x), přírodovědecká (1x), fakulta (1x), opavě (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

01.11.2023 (10:58:41) Sociální sítě Filozoficko-přírodovědecká fakulta Facebook - Příspěvky Fakulta veřejných politik v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Svět se mění, hodnoty, víra i priority lidí se mění. Pacienty můžeme léčit pouze prostředky, kterým oni sami důvěřují. Aby západní medicína neztratila důvěru svých pacientů, bude třeba zjemnit
vnímavost a přizpůsobit léčbu jejich novým hodnotám. Jaký by mohl být směr, kterým se západní medicína bude v příštích desetiletích ubírat? Pojďme se nad těmito tématy zamyslet v rámci
Moderních výzev lidstva. �Akci pořádá Mendelovo Gymnázium Opava ve spolupráci s Fakultou veřejných politik v Opavě. Záznam zajišťuje obor Audiovizuální tvorba v Opavě
Filozoficko -přírodovědecké  fakulty Slezské univerzity v Opavě .

SEKCE: Instituce a organizace POČET AKTUALIZACÍ: 1

25. Jako každý rok, i letos jsme na Gaudeamu v Brně!…   
seznam | nahoru

26. Máme za sebou první snídani s novým děkanem…   
seznam | nahoru

27. Historie herního přebalu už dnes!� Tak dorazte. �   
seznam | nahoru

28. Svět se mění, hodnoty, víra i priority lidí se…   
seznam | nahoru

17/31

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4NDg3NzYsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4NDg3NzYsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4NDg3NzYsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58848776
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58848776
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fslu.cz%2Fposts%2F832279728906438
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58848776
https://www.maximusweb.cz/public/original/58848775
https://www.maximusweb.cz/public/original/58848773
https://www.maximusweb.cz/public/original/58848772
https://www.maximusweb.cz/public/original/58848771
https://www.maximusweb.cz/public/original/58848770
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4NDUzNTUsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4NDUzNTUsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4NDUzNTUsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58845355
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58845355
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fslu.opf%2Fposts%2F739525594856623
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58845355
https://www.maximusweb.cz/public/original/58845354
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4NDY5NzQsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4NDY5NzQsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4NDY5NzQsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58846974
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58846974
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fslufpf%2Fposts%2F832585688709215
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58846974
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4NDczNDAsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4NDczNDAsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4NDczNDAsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58847340
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58847340
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fslu.fvp%2Fposts%2F649163133964484
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58847340


KLÍČOVÁ SLOVA:  opavě (2x), filozoficko (1x), přírodovědecké (1x), fakulty (1x)

DUPLICITNÍ S: Svět se mění, hodnoty, víra i priority lidí se… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě ); Svět se mění, hodnoty, víra i priority lidí se… ( Facebook - Příspěvky, Fakulta
veřejných politik);

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

01.11.2023 (11:35:02) Tisk Institut tvůrčí fotografie Město Kutná Hora - Kutnohorské listy dor, pra

Otevřít originál | Otevřít detail| Stáhnout článek

Třicátý ročník festivalu Ortenova Kutná Hora pořádal Klub rodáků a přátel Kutné Hory od 1. do 3. září i za podpory města Kutné Hory. Festival je již od svých počátků spojen se
soutěží mladých básníků do 22 let a bohatým kulturním programem. Letošní ročník nabídl také setkání s jedním z nejvýznamnějších českých dokumentárních fotografů,
vysokoškolským pedagogem profesorem Jindřichem Štreitem. 

Výstavu fotografií Jindřicha Štreita Brána naděje připravil Miroslav Perný ve spolupráci s Klubem rodáků a přátel Kutné Hory a do kostela sv. Jana Nepomuckého vernisáž přilákala početné
publikum. Atmosféru umocnilo vystoupení violoncellisty Jiřího Bárty. Setkat se s Jindřichem Štreitem bylo možné i na besedě v kutnohorské knihovně. A jak Jindřich  Štreit  vnímá proměnu
fotografického řemesla? „Myslím si, že není podstatná technika. Hlavní je myšlenka a to, co chceme vyjádřit. To mě zajímá. Jestli to fotografuji tak, nebo tak, to je úplně jedno. Jde o to, abych do
fotografi e dostal to, co chci. Abych dokázal oslovit diváka. Abych ho nějak motivoval, probudil nebo inspiroval k životu. To všechno jsou otázky, které mě zajímají. Nejsem profesionální fotograf,
fotografie je pro mě velká svoboda. Je to pro mě vedle lásky to nejdůležitější v životě,“ řekl Jindřich  Štreit  v rozhovoru s Dorou Procházkovou. Více na webu Kutnohorských listů. Výstava
fotografi í Brána naděje končí v kostele sv. Jana Nepomuckého 30. září.

SEKCE: Kultura a vzdělávání MUTACE: Kutná Hora
PDF STRANA: 8

KLÍČOVÁ SLOVA:  jindřich (2x), štreit (2x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

01.11.2023 (13:55:14) Sociální sítě Fyzikální ústav v Opavě Facebook - Příspěvky Multimediální techniky v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

� Minulý týden a během víkendu jsme uspořádali intenzivní třídenní workshop pro herce a kameramany, v rámci příprav na natáčení našeho nadcházejícího filmového projektu s názvem 'Nebeské
objekty'. �Fyzikální  ústav  v OpavěSlezská univerzita v Opavě

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikální (1x), ústav (1x), opavě (1x)

DUPLICITNÍ S: � Minulý týden a během víkendu jsme uspořádali… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě );

29. ORTENOVA KUTNÁ HORA NABÍDLA I SETKÁNÍ S JINDŘICHEM ŠTREITEM   
seznam | nahoru

30. � Minulý týden a během víkendu jsme uspořádali…   
seznam | nahoru

18/31

https://www.maximusweb.cz/public/original/58847339
https://www.maximusweb.cz/public/original/58847337
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4NDg0MTMsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4NDg0MTMsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4NDg0MTMsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58848413
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58848413
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58848413
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4NTM3OTMsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4NTM3OTMsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4NTM3OTMsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58853793
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58853793
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fmultimedialnitechniky%2Fposts%2F1029620445112565
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58853793
https://www.maximusweb.cz/public/original/58853791


Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

01.11.2023 (17:32:14) Internet Slezská univerzita v Opavě Polar.cz - Opavsko Yvona Fajtová

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Opavané si v sobotu 28. října připomněli vznik samostatného Československa pietním aktem u pamětní desky T. G. Masaryka na budově Slezské  univerzity  na Masarykově třídě. V rámci
oslav si mohli zdarma navštívit i pěchotní srub v Milostovicích.

Opava si připomněla 105. výročí vzniku Československa. U pamětní desky T. G. Masaryka nastoupila čestná stráž historické vojenské jednotky, vystoupil pěvecký sbor Pavla Kostery a desítky lidí
si vyslechli i krátký projev vedení města.

Rozdávaly se i medaile. Za dlouhodobou podporu a spolupráci s Československou obcí legionářskou si je převzali Monika Štěpánková a Marek Veselý. Vzpomínkové setkání ukončilo kladení
kytic. Odpoledne byl lidem volně přístupný pěchotní srub a vedlejší řopík v Opavě Milostovicích.

Zatímco řopíků bylo postaveno asi 10 tisíc téměř po celé republice, pěchotních srubů jen 300 na nejexponovanějších úsecích.

SEKCE: Kraje, Města a obce

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

02.11.2023 (10:33:22) Sociální sítě Slezská univerzita v Opavě Facebook - Příspěvky Fakulta veřejných politik v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Pomozte dobré věci! � Zveme všechny studenty i zaměstnance Slezská  univerzita  v Opavě  na dobročinnou andělskou dílnu, která proběhne 8. listopadu. Andělky, které se tady vyrobí, se
pak budou na začátku prosinceprodávat na naší fakultě � a výtěžek poputuje do dětského domova ve Velkých Heralticích. Více informací ve zprávě �

SEKCE: Instituce a organizace POČET AKTUALIZACÍ: 1

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x)

DUPLICITNÍ S: Pomozte dobré věci! � Zveme všechny studenty i… ( Facebook - Příspěvky, Fakulta veřejných politik );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

02.11.2023 (10:49:21) Internet Matematický ústav v Opavě Slu.cz - Články NEZNÁMÝ

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Organizováno ve spolupráci s Matematickým  ústavem  v Opavě , jež operuje vlastní pobočku Brain  Fitness  v Opavě. Více informací zde.

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  brain (2x), fitness (2x), matematickým (1x), ústavem (1x), opavě (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

02.11.2023 (15:01:56) Sociální sítě Filozoficko-přírodovědecká fakulta Facebook - Příspěvky Filozoficko-přírodovědecká  fakulta  v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Ještě nemáte plány na dnešní večer? Nenechte si ujít halloweenskou party!�

SEKCE: Instituce a organizace

31. Opava oslavila 105 let od vzniku Československa pietním aktem a
prohlídkami pěchotního srubu  seznam | nahoru

32. Pomozte dobré věci! � Zveme všechny studenty i…   
seznam | nahoru

33. Brain Fitness v Háji ve Slezsku  
seznam | nahoru

34. Ještě nemáte plány na dnešní večer? Nenechte si…   
seznam | nahoru

19/31

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4NTg4ODUsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4NTg4ODUsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4NTg4ODUsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58858885
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58858885
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Fpolar.cz%2Fzpravy%2Fopavsko%2Fopava%2F11000039891%2Fopava-oslavila-105-let-od-vzniku-ceskoslovenska-pietnim-aktem-a-prohlidkami-pechotniho-srubu
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58858885
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4NzQ0NjgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4NzQ0NjgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4NzQ0NjgsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58874468
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58874468
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fslu.fvp%2Fposts%2F827535199375096
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58874468
https://www.maximusweb.cz/public/original/58874465
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4NzMwMjQsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4NzMwMjQsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4NzMwMjQsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58873024
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58873024
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Fwww.slu.cz%2Fphys%2Fcz%2Fudalost%2F3%2F347
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58873024
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4ODM5ODQsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4ODM5ODQsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4ODM5ODQsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58883984
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58883984
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fslufpf%2Fposts%2F833347981966319
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58883984


KLÍČOVÁ SLOVA:  filozoficko (1x), přírodovědecká (1x), fakulta (1x), opavě (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

02.11.2023 (18:00:35) Sociální sítě Institut tvůrčí fotografie Facebook - Příspěvky Slezské zemské muzeum

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Fotografická soutěž MŮJ SVĚT právě vstupuje do 16. ročníku!A výstava oceněných snímků opět proběhne na jaře 2024 u nás v Historické výstavní budově.___V pořadí již 16. ročník celonárodní
fotografické soutěže s názvem MŮJ SVĚT vyhlašuje ředitel Charity Opava Jan Hanuš spolu s pedagogem Institutu  tvůrčí  fotografie  FPF Slezské univerzity v Opavě Jindřichem Štreitem.
Soutěž je již tradičně určena zaměstnancům, dobrovolníkům a uživatelům služeb Charit České republiky, kteří mohou své snímky posílat do třech vyhlášených kategorií s názvy Portrét, Můj
charitní svět a Jak to vidí klienti.„Dobrá fotografie dokáže zachytit výjimečný okamžik tak sugestivně, že někdy vydá za celý román. Sociální práce přitom přináší nepřeberné množství
inspirativních a autentických setkání, která se odehrávají často v náročných, ale přesto nadějeplných situacích,“ uvádějí pořadatelé. „Každou ze soutěžních fotografií v komisi posuzujeme opravdu
velmi odpovědně,“ vzkazuje za členy poroty světoznámý fotograf Jindřich  Štreit , který je od samého začátku soutěže jejím patronem. Spolu s ním v komisy zasednou pedagog Institutu  tvůrčí
fotografie  FPF Slezské univerzity v Opavě Jiří  Siostrzonek a Jan Hanuš.Každý soutěžící může zaslat nanejvýše tři snímky do jednotlivé kategorie, přičemž kategorie třetí s názvem Jak to vidí
klienti je určena výhradně uživatelům služeb Charit. „Prosíme proto zaměstnance Charit, aby své klienty motivovali k účasti, popřípadě aby těm, kteří to z důvodu svého handicapu potřebují, podali
pomocnou ruku,“ vzkazují pořadatelé. Ti také dále prosí, aby za uživatele služeb, u nichž to vyžaduje zdravotní stav, odeslal snímky jejich garant, který bude za klienta také komunikovat a vyřizovat
další potřebnou agendu soutěže.Fotografie v digitální podobě, které nesmí být oceněny v jakékoli předchozí soutěži, odesílejte na adresu fotosoutez@charitaopava. cz, přičemž nezapomeňte uvést
Vaše jméno, kontakt, název kategorie a název Charity, v níž pracujete jako zaměstnanec či dobrovolník, nebo kde jste klientem. Podrobná pravidla soutěže, jejíž uzávěrka je 31. ledna 2024
najdete spolu s kontakty na stránkách www.charitaopava.cz.V každé kategorii budou oceněni tři vítězové, kteří obdrží pozvání na slavnostní vernisáž v prostorách Historické výstavní budovy
Slezského zemského muzea v Opavě za účasti Jindřicha Štreita. Po opavské premiéře pak bude výstava celý rok putovat po dalších městech České republiky a zprostředkovávat veřejnosti
svědectví o nenahraditelné práci tisíců lidí, kteří jsou součástí velké charitní rodiny.Těšíme se na Vaše snímky i na setkání s Vámi!

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  institutu (2x), tvůrčí (2x), fotografie (2x), jindřich (1x), štreit (1x), jiří (1x), siostrzonek (1x)

DUPLICITNÍ S: Fotografická soutěž MŮJ SVĚT právě vstupuje do 16… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě ); Fotografická soutěž MŮJ SVĚT právě vstupuje do 16… ( Facebook -
Příspěvky, Filozoficko-přírodovědecká fakulta);

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

03.11.2023 (01:10:18) Internet Institut tvůrčí fotografie Artmap.cz - Články NEZNÁMÝ

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Výstava Bez iluze  představuje průřez tvorbou významného plzeňského fotografa Jana Schýbala, středobodem jehož fotografického zájmu už od počátku je člověk. Autor jej zachycuje při
činnostech všedních i nevšedních, často v nečekaných, humorných až bizarních situacích. Lidem se ale nevysmívá, z jeho fotografií je patrná empatie, často i obdiv k fotografovaným osobám.
Svou tvorbou se tak řadí k tradici české humanistické fotografie reprezentované autory jako Jindřich  Štreit , Viktor Kolář či Miloň Novotný. Jakkoli se může zdát, že Schýbalovy fotografie vznikají
nahodile, bezděčně, jaksi mimochodem, jsou výsledkem jeho citlivého pozorování, velké míry předvídavosti a připravenosti. Kdekoli potkáme Jana Schýbala, vždy s fotoaparátem zavěšeným na
krku, prstem připraveným na spoušti a především soustředěným pohledem. S jasnozřivostí a rozhodností lovce pak zachytí situaci, kterou ostatní přítomní mnohdy ani nepostřehnou.

Jan Schýbal (*1958) vystudoval Střední grafickou školu v Praze a absolvoval Institut výtvarné fotografie při Svazu českých fotografů. Systematicky se zabývá fotografií od roku 1985 a už v roce
1987 navazuje spolupráci s chebskou galerií G4 založenou Zbyňkem Illkem. Podstatná část následujících dvou dekád jeho fotografické tvorby vzniká právě na základě této spolupráce, při
výjezdních – někdy zahraničních – fotografických pobytech. Vystavuje od konce 80. let. Jeho fotografie jsou zastoupeny v uměleckých sbírkách v Čechách, na Slovensku, v Itálii, Německu, Francii.
Od roku 2004 učí fotografii na ŠUPŠ Zámeček v Plzni-Radčicích. Žije a pracuje v Plzni-Božkově, kde od roku 2009 na svém dvorku pořádá každoročně výstavy vlastní tvorby i tvorby svých hostů.

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  jindřich (1x), štreit (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

03.11.2023 (09:23:02) Sociální sítě Fakulta veřejných politik Facebook - Příspěvky Fakulta  veřejných  politik  v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Naši studenti pod taktovkou Matěj Kaj Voňka chystají dvoudenní program v UniPointu v OC Breda, který připomene sametovou revoluci �. V úterý 14. listopadu je určen základním školám, ve
středu 15. listopadu bude od 16 hodin probíhat přednáška pro širokou veřejnost. S pedagogem Ústavu veřejné správy a sociální politiky Petrem Fabiánem můžete besedovat na téma
Demokratizace a její výzvy pro 21. století ��. Tak přijďte!! Více k programu na �

SEKCE: Instituce a organizace POČET AKTUALIZACÍ: 2

35. Fotografická soutěž MŮJ SVĚT právě vstupuje do 16…   
seznam | nahoru

36. Jan Schýbal – Bez iluze   
seznam | nahoru

37. Naši studenti pod taktovkou Matěj Kaj Voňka…   
seznam | nahoru

20/31

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4ODYzNTYsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4ODYzNTYsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4ODYzNTYsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58886356
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58886356
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fszmopava%2Fposts%2F833577058772361
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58886356
https://www.maximusweb.cz/public/original/58886354
https://www.maximusweb.cz/public/original/58886353
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4OTAyMTksInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4OTAyMTksInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4OTAyMTksInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58890219
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58890219
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Fwww.artmap.cz%2Fjan-schybal-bez-iluze-2
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58890219
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4OTk4MjYsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4OTk4MjYsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg4OTk4MjYsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58899826
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58899826
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fslu.fvp%2Fposts%2F828201875975095
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58899826


KLÍČOVÁ SLOVA:  fakulta (1x), veřejných (1x), politik (1x), opavě (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

03.11.2023 (14:30:02) Internet Filozoficko-přírodovědecká fakulta Slu.cz - Články NEZNÁMÝ

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

6. 11. 2023 Odhalte tajemství fakultní budovy
• 17:00 – 17:30 
• 18:00 – 18:30 
• Masarykova třída 37
• Komentovaná prohlídka 
• Pro veřejnost 
• V rámci celorepublikového popularizačního festivalu Týden Akademie věd ČR vás historička a pedagožka Hana Komárková provede zákoutím historické budovy Filozoficko -přírodovědecké
fakulty na Masarykově třídě 37, která v minulosti sloužila jako Palác slezské zemské vlády. 

7. 11. 2023 Archeologem na jeden den  
• 17:45 – 18:45
• Masarykova třída 37 
• Workshop 
• Pro veřejnost 
• V rámci celorepublikového popularizačního festivalu Týden Akademie věd ČR vás zveme na workshop Archeologem na jeden den, během kterého se seznámíte s prací archeologa, poznáte nové
metody, které začínají být běžnou součástí jejich práce a dozvíte se, jak probíhá vyhodnocení poznatků získaných při archeologickém výzkumu.

7. 11. 2023 Kožedělné řemeslo ve středověku a novověku 
• 17:00 – 17:45
• Masarykova třída 37 
• Přednáška 
• Pro veřejnost 
• Nahlédněte pod pokličku výroby citlivých artefaktů z období středověku a novověku a zjistěte, co se z této doby dochovalo. V rámci celorepublikového popularizačního festivalu Týden Akademie
věd ČR vás zveme na přednášku Mgr. Hany Lafkové Kožedělné řemeslo ve středověku a novověku. 

8. 11. 2023 Informatika v přírodě 
• 17:00 – 17:45 
• Rybí pavilon 
• Přednáška 
• Pro veřejnost 
• Hlasoví asistenti, roboti, autonomní vozidla, kontextové překlady a mnoho dalšího spadá do oblasti umělé inteligence, která se stává součástí našich každodenních životů. Jak do toho všeho
zapadá příroda, kdy, jak a proč se s ní v informatice inspirujeme? Vše se dozvíte na přednášce dr. Daniel Valenta Informatika v přírodě, která se uskuteční v rámci celorepublikového
popularizačního festivalu Týden Akademie věd ČR. 

8. 11. 2023 Buďme digitálně zdraví 
• 17:45 – 18:30
• Rybí pavilon 
• Přednáška 
• Pro veřejnost 
• Víte, jaká rizika i příležitosti přináší používání moderních informačních technologií a populárních online služeb v otázce našeho zdraví, schopností i života vůbec? Na přednášce dr. Kamila Matuly
se zamyslíte nad tím, jak jít pozitivním vlivům naproti a jak se naopak těm negativním efektivně vyhnout. Přednáška Buďme digitálně zdraví se uskuteční v rámci celorepublikového popularizačního
festivalu Týden Akademie věd ČR.

Více informací o akci naleznete na webu.

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  filozoficko (1x), přírodovědecké (1x), fakulty (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

03.11.2023 (16:39:15) Sociální sítě Slezská univerzita v Opavě Facebook - Příspěvky Karviná ŽIJE

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

KRAJ OPRAVÍ CELÝ ÚSEK VOZOVKY NA ULICI BOROVSKÉHOKarvinští řidiči se dočkají opravy další důležité dopravní tepny ve městě. Moravskoslezský kraj opraví celý 2,7 km dlouhý úsek
silnice II/472 na ulici Borovského, a to od křižovatky u Slezské univerzity  až po hranici s Polskem. Správa silnic Moravskoslezského kraje již má hotový projekt, který byl schválen dopravní
policií, silničním správním úřadem, posouzen byl auditorem bezpečnosti provozu na pozemních komunikacích a stavba získala i stavební povolení."Z důvodu organizace dopravy po dobu stavby a

38. Týden Akademie věd  
seznam | nahoru

39. KRAJ OPRAVÍ CELÝ ÚSEK VOZOVKY NA ULICI BOROVSKÉHO…   
seznam | nahoru

21/31

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg5MDM3MjksInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg5MDM3MjksInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg5MDM3MjksInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58903729
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58903729
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Fwww.slu.cz%2Ffpf%2Fcz%2Fudalost%2F15%2F859
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58903729
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg5MDg3MTYsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg5MDg3MTYsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg5MDg3MTYsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58908716
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58908716
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fmestokarvina%2Fposts%2F747363734084867
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58908716


rozdílných nároků na rozsah prací v jednotlivých úsecích je stavba rozdělena na čtyři etapy. Součástí rekonstrukce je zřízení malé okružní křižovatky ulic Borovského, Na Kopci, Olbrachtova a také
komfortnější vymezení autobusového zálivu zastávek „Ráj, Na Kopci a „Ráj, Ščerba“. Dále dojde k rekonstrukci silničního odvodnění a bude zřízeno nové vodorovné značení v trvalejší plastové
úpravě. V rámci úpravy dojde k úpravě vodorovného a svislého dopravního značení na nové normy," doplnila mluvčí kraje Nikola Birklenová.Stavba si vyžádá výrazná částečná i úplná dopravní
omezení. V současné době musí zhotovitel vypracovat harmonogram prací a uzavírek. To vše je nutné projednat s dopravci, ale také s dotčenými orgány. Po jeho schválení bude veřejnost včas
informována.Moravskoslezský kraj předpokládá realizaci v roce 2024 se spolu financováním z Evropského fondu pro regionální rozvoj prostřednictvím Integrovaného regionálního operačního
programu pro období 2021 – 2027, Specifický cíl 3.1 Rozvoj a posilování udržitelné, inteligentní a intermodální celostátní, regionální a místní mobility odolné vůči změnám klimatu, včetně lepšího
přístupu k síti TEN-T a přeshraniční mobility.

SEKCE: Kraje, Města a obce

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

03.11.2023 (17:35:41) Sociální sítě Slezská univerzita v Opavě Facebook - Příspěvky Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné, Slezská  univerzita

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Zveme vás na sportovní akci “Sportuj s OPF”! � Přidejte se k nám a oslavte v předstihu dny studentva! � Budeme hrát volejbal, sálovou kopanou, badminton, stolní tenis, zasoutěžíme si ve
sportovní výzvě na rozehřátí a zábavu. Samozřejmě soutěžíme o různé ceny! �� Sportuj s OPF se koná 14. a 15. listopadu v tělocvičně na Vyhlídce, badminton se odehraje na STaRS Karviná.
Registrace do týmu probíhá do středy 8. listopadu � http://go.slu.cz/sportujregistraceTěšíme se na vás a na skvělý sportovní den! ��

SEKCE: Instituce a organizace POČET AKTUALIZACÍ: 1

KLÍČOVÁ SLOVA:  karviné (1x), slezská (1x), univerzita (1x)

DUPLICITNÍ S: Zveme vás na sportovní akci “Sportuj s OPF”! �… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

03.11.2023 (18:01:06) Rádio Fyzikální ústav v Opavě ČRo - Plus - Odpolední Plus (automat) ČRo - Plus

Otevřít originál | Otevřít detail| Stáhnout článek

17:50
00 angína. Pozitivní. Bakteriální infekce je tedy potvrzená lékařka pacient se nasazuje antibiotika. A sedm. A to je ta zpráva teda. Tak. Loučí se s lékařkou pacientka s angínou. V jejím případě

jsou antibiotika
15 zcela namístě. Praktici se ale občas setkávají i s pacienty, kteří už předem přicházejí do ordinace s představou, že by jim antibiotika pomohla. Ten důvod bývá většinou taková bezradnost,

že už ty příznaky trvají delší dobu, že se to nelepší. Ale tam je potřeba
30 říct, že prostě u té virové infekce ta antibiotika neurychlí, že ona nakonec odezní a dokonce někdy dojde k mylnému závěru, když někdo ta antibiotika nasadí, že se to zlepší. Ale ono by se

to zlepšilo i bez nich. Vysvětluje praktická lékařka Ludmila Bezdíčková. Právě nadbytečné užívání
45 antibiotik je jedním z důvodů, proč ztrácejí sílu. Jejich nesprávné užívání totiž posiluje odolnost bakterií. Andrea Skalická, ČRo. Posloucháte Vědu Plus půlhodinu o výzkumech, vynálezech

a objevech,

17:51
00 které mění lidem život. Najdete ji také na webu plus.rozhlas.cz, v aplikaci mujRozhlas a v dalších podcastových aplikacích. V těchto dnech byste při pohledu na noční oblohu mohli spatřit

několik jasných meteorů. Blíží
15 se totiž vrchol meteorického roje tauridi kdy bude největší šance na pozorování, to už si řekneme s astronomem Petrem Horálkem z Fyzikálního  ústavu  Slezské univerzity v Opavě ,

který je dalším hostem Vědy Plus. Vítejte. Dobré odpoledne.
30 Dobré odpoledne. Kdy je tedy ta největší šance spatřit Tower Idy? Taueuridi už v podstatě probíhají, oni mají docela dlouhé období aktivity, už začali poprvé létat na konci září a tuto dobu

se dostává
45 ten roj do maxima. Jejich aktivita ovšem je zajímavá spíše tím, že těch m, které, ty meteory, které můžeme vidět, tak občas bývají velice jasné, protože jsou tvořeny většími částicemi. Jinak

ale nečekejme

17:52
00 žádnou velkou podívanou ve smyslu nějakého velkého množství meteorů. No a maximum tohoto roje, který je ve skutečnosti takovou složeninou dvou rojů, tzv. jižních a severních Tower, i

tak se bude odehrávat právě v nejbližších dnech. Kolik
15 meteorů se tedy tak v tomto roji objevuje? Není to opravdu mnoho. Těch meteorů se uvádí přibližně pět až 10, ale je to spíše méně s tím, že jak jsem naznačoval, spíše zajímavější než to,

že jich padá hodně.
30 Takže pokud se zrovna nějaký ten m objeví na té obloze, tak může zazářit opravdu výrazně a můžeme pozorovat tzv. tolik tedy meteor jasnější, než je planeta Venuše. Kde jsou nejlepší

podmínky pro pozorování? Uvidíme je i z měst?
45 Běžně při pozorování meteorických rojů je potřeba být někde daleko od měst kvůli světelnému znečištění, ale v případě těchto ryt opravdu se může stát, že ten meteor je tak jasný, že je

vidět i z města, takže tady v tom případě tolik třeba neruší právě to městské

17:53
00 osvětlení. Ale přesto, pokud by člověk si chce vychutnat to pozorování nějakou hezkou nebo hezkým pohledem do noční oblohy, vždycky je lepší vyjet někam pryč z města. Proč se vlastně

tomu turojiříkátauridi? Ten název vychází
15 souhvězdí, ze kterého ty meteory zdánlivě vylétají, Taurus. Tedy z latinského názvu souhvězdí býka, přičemž jak jsem naznačoval, máme tam dvě tzv. větvě. Jeden je jedna část jižní, jedné

severní,
30 čili nevycházejí přímo všechny z jednoho konkrétního místa na obloze, ale všechny ty meteory právě vylétají z oblasti se jezdí býka. Tak to je pro období přelom října a listopadu. Meteorické

roje tauridi čeká nás na noční obloze
45 do konce roku ještě nějaká další zajímavost? Rozhodně ano titauridi paradoxně nejsou až tak zajímavé jako to, co nás teprve ještě čeká, protože v tuto chvíli máme možnost například

pozorovat jasnou planetu zbytek, která je krásně viditelná celou noc

40. Zveme vás na sportovní akci “Sportuj s OPF”! �…   
seznam | nahoru

41. Odpolední Plus (automat)   
seznam | nahoru

22/31

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg5MDgyNjgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg5MDgyNjgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg5MDgyNjgsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58908268
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58908268
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fslu.opf%2Fposts%2F740872931388556
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58908268
https://www.maximusweb.cz/public/original/58908267
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg5MDc4MDEsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg5MDc4MDEsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg5MDc4MDEsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58907801
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58907801
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58907801


SEKCE: Zpravodajství POČET AKTUALIZACÍ: 10

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikálního (2x), ústavu (2x), opavě (2x)

DUPLICITNÍ S: Odpolední Plus (automat) ( ČRo - Plus - Odpolední Plus (automat), Slezská univerzita v Opavě );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

03.11.2023 (18:51:02) Internet Slezská univerzita v Opavě Fjfi.cvut.cz - Články NEZNÁMÝ

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Po vydařené Všejaderné fúzi máme další skvělou fúzní zprávu. Právě jsme pokřtili knihu Nejhžhavější sen pod Sluncem od našeho špičkového odborníka Jana Mlynáře a spoluautorky Věry
Krajčové!

V zaplněném atriu na Břehovce si vzal úvodní slovo děkan naší fakulty pan docent Václav Čuba. Autoři poté knihu symbolicky pokřtili společně s profesorem Petrem Kulhánkem a kmotrou knihy
Marií Dufkovou.

Ještě před autogramiádou byl na programu hudební program, a poté už raut a volná diskuse s řadou dalších odborníků a fanoušků knihy a termojaderné fúze. Hned na místě se podle vydavatele
prodalo přes 50 výtisků. Křest proběhl v pátek 3. listopadu 2023.

Poutavá kniha vypráví příběh o současném stavu naší cesty za fúzním reaktorem, který by se měl dát komerčně využít. Na jihu Francie, v Provensálsku, se teď staví ITER, největší tokamak světa,
který nás snu o téměř nevyčerpatelném zdroji energie pro lidstvo přiblíží. Jde o největší experiment všech dob, do něhož se lidstvo na povrchu Země pustilo.

O autorech:

Jan Mlynář se zajímá o výzkum termojaderné fúze od svých středoškolských let. Vystudoval jadernou fyziku a postgraduálně i fyziku plazmatu, obojí na MFF UK. V rámci postdoc pobytu pracoval
pět let na tokamaku TCV ve švýcarském Lausanne. Poté strávil čtyři roky na společném evropském toru JET ve Velké Británii. Řadu let se věnoval analýze dat z tokamaků CASTOR a COMPASS
v ÚFP AV ČR. Dnes se věnuje především vzdělávání příští generace fúzních badatelů na FJFI ČVUT v rámci oborů Fyzika plazmatu a termojaderné fúze. Volný čas tráví nejraději s rodinou (s
manželkou Kateřinou má dvě dospělé, docela nefyzikálně zaměřené děti) a s přáteli, se kterými hrál flétnové party komorní vážné hudby, dokud mu potřebnou pohyblivost levé ruky nevzalo
intenzivní lékařské ozáření.

Věra Krajčová vystudovala Filozoficko-přírodovědeckou fakultu Slezské univerzity  v Opavě , doktorát získala na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Od roku 2004 učí
matematiku a fyziku na Smíchovské střední průmyslové škole. Aktivně se účastní konferencí zaměřených na vzdělávání učitelů. Na své domovské škole zbudovala laboratoř fyziky a je
zakladatelkou školního Interaktivního vědeckého centra, v rámci kterého pořádá workshopy pro studenty, učitele a seniory. Je také vedoucí regionálního centra Elixír do škol v Praze 5, kde si
učitelé předávají zkušenosti. Působí také v univerzitě třetího věku na FJFI.

SEKCE: Kultura a vzdělávání POČET AKTUALIZACÍ: 1

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x), opavě (1x)

DUPLICITNÍ S: Pokřtili jsme novou knihu o termojaderné fúzi od profesora Mlynáře! ( Fjfi.cvut.cz - Články, Filozoficko-přírodovědecká fakulta );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

03.11.2023 (20:39:49) Sociální sítě Slezská univerzita v Opavě Facebook - Příspěvky Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné, Slezská  univerzita

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Pro nadšené středoškoláky vyhlašujeme soutěž o nejlepší esej. � Sportovní hodinky, bezdrátová sluchátka nebo bluetooth reproduktor vyhrají ti nejlepší z každého tématu. �A jaká témata
jsme pro letošní rok vypsali? � Jak nám pomůže vládní úsporný balíček? � Recept na úspěšnou kampaň s Influencerem.� Umělá inteligence v cestovním ruchu.� Jsem inteligentní já nebo
ChatGPT?� Jak ovlivňuje vysoká inflace běžný život nás všech?Eseje můžete zasílat na e-mailovou adresu labudkova@opf.slu.cz do 31. prosince 2023. �Více informací a podrobná pravidla
soutěže naleznete na našem webu �

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  karviné (1x), slezská (1x), univerzita (1x)

DUPLICITNÍ S: Pro nadšené středoškoláky vyhlašujeme soutěž o… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

04.11.2023 (07:10:08) Sociální sítě Slezská univerzita v Opavě Facebook - Příspěvky Karviná - oficiální stránka města

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

��♀️ �Vysokoškoláci se chtějí aktivně zapojit do dění ve městě�♀️ ��Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné nabízí zajímavý studijní program Inovativní podnikání. Patří k unikátnímu

42. Pokřtili jsme novou knihu o termojaderné fúzi od profesora Mlynáře!   
seznam | nahoru

43. Pro nadšené středoškoláky vyhlašujeme soutěž o…   
seznam | nahoru

44. ��♀♀ ️️ �Vysokoškoláci se chtějí aktivně zapojit do…   
seznam | nahoru

23/31

https://www.maximusweb.cz/public/original/58907799
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg5MTA0NDMsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg5MTA0NDMsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg5MTA0NDMsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58910443
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58910443
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Fwww.fjfi.cvut.cz%2Fcz%2Fmedia-a-verejnost%2Farchiv-aktualit%2F8438-pokrtili-jsme-novou-knihu-o-termojaderne-fuzi-od-doc-mlynare
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58910443
https://www.maximusweb.cz/public/original/58910442
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg5MTA3NTcsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg5MTA3NTcsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg5MTA3NTcsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58910757
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58910757
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fslu.opf%2Fposts%2F740945428047973
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58910757
https://www.maximusweb.cz/public/original/58910755
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg5MTUyNzYsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg5MTUyNzYsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg5MTUyNzYsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58915276
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58915276
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fkarvina.oficialni.stranka.mesta%2Fposts%2F721438536674301
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58915276


způsobu vzdělávání, které upřednostňuje tvůrčí podnikatelskou praxi před teorií, sdílený prostor před školní lavicí a týmový dialog před jednostranným výkladem učitele. Nástrojem vzdělávání a
seberozvoje je týmová obchodní společnost, kterou si studenti v prvním ročníku zakládají, a ve které realizují své podnikatelské projekty. Vychází z finského vzdělávacího konceptu Team
Academy®, který funguje přes dvacet let po celém světě. O studijní obor mají zájem mladí lidé z celé České republiky. �✍️ �Rádi vám představíme čtrnáctičlenný tým studentů prvního
ročníku, kteří mají spoustu plánů a snů. Držíme palce, aby jejich realizace během studia byla úspěšná a pro nás Karviňáky pestrá. ��David Bartal: „Rád bych přinesl více barev a moderního
designu, a to nejen ve fyzickém prostředí, ale také do našich myšlenek.” ��Vít Krejsa: „Karvinou vnímám jako centrum inovací, ideální pro rozvoj softwarových firem a startupů.” ��Richard
Sobalík: „V rámci rozvoje obecní komunity bych se rád podílel na pořádání různých akcí, malých i velkých a rád bych se podílel na budování moderní vizitky města a širokého okolí.” ��Filip Tyc:
„Chtěl bych v Karviné rozvíjet moderní život. Ukázat, že tady jsou mladí lidé a že se tady máme dobře.” ��Hedvika Wawreczková: „Jako studentka Gymnázia Karviná jsem měla možnost
seznámit se s podnikatelským prostředím Karvinska a poznat jeho výhody a nedostatky. S poznáním přišla chuť využít příležitosti a vyšlapat cestičku pro další mladé podnikavce.” ��Honza
Pělucha a Lukáš Čerevko se chtějí zaměřit na ekologii: „Chtěli bychom lidem přiblížit využití moderních technologií, jejich implementaci v podnikání a ukázat možnosti recyklace materiálů určených
k likvidaci, a tím posouvat kvalitu života v Moravskoslezském kraji.” ��Lucy Polášková: „Chtěla bych rozvíjet podnikavý mindset mladých lidí a vzájemně je propojovat.” ��Sandra Eliášová:
„Chtěla bych vytvořit komunitu lidí, ve které si budeme užívat dobrou atmosférou.” ��Lukáš Friedel přichází s několika snovými vizemi: „Chci pomoct s velkým odsunem mladých lidí do jiných
měst, vytvořit nová pracovní místa a přispět k rozvoji ekonomiky. Chtěl bych, aby Karviná byla bezpečným místem.” ��Ondra Valošek: „Chtěl bych rozvíjet zájem lidí o nové technologie,
pořádat akce, na kterých bych je představil a zvýšit zájem mladých lidí zůstat v Karviné či se do ní častěji vracet.” Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné , Slezská  univerzita  Grafika: Jan
ŠimerdaText: Martina Orgoníková

SEKCE: Sociální sítě

KLÍČOVÁ SLOVA:  karviné (1x), slezská (1x), univerzita (1x)

DUPLICITNÍ S: ��♀️ �Vysokoškoláci se chtějí aktivně zapojit do… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

04.11.2023 (08:08:00) Rádio Slezská univerzita v Opavě ČRo - Plus - Zprávy (automat) ČRo - Plus

Otevřít originál | Otevřít detail| Stáhnout článek

08:04
00 dneška počítat s komplikacemi při cestě po magistrále a širším centru města. Silničáři začínají s opravou povrchu v asi kilometrovém úseku mezi Nuselským mostem a Táborskou ulicí.

Pracovat budou až do 17. prosince jen ve směru z centra. Dopravní omezení
15 se ale projeví i při cestě do Prahy, říká mluvčí Technické správy komunikací Barbora Lišková. V průběhu této stavby dopravní omezení bude tak, že zachováme v obou dvou směrech dva

jízdní pruhy. V tom opravovaném pásu povedeme pouze
30 jeden jízdní pruh a druhý budeme převádět do protisměru. Ve směru do Prahy budou zachovány dva jízdní pruhy a v tom jednom jízdním pásu bude ten protisměrný. Dnes v noci můžeme na

obloze spatřit velmi jasné meteory. Vrcholí totiž
45 rod auridi pokud budou příznivé podmínky pro pozorování, k vidění může být několik meteorů za hodinu. Koridy nepatří mezi nejaktivnější roje. Je to kolem tří až pěti meteorů za hodinu. Co

je na nich ale podle astronoma Petra Horálka z Fyzikálního ústavu

08:05
00 Slezské univerzity  v Opavě  zajímavé. To jsou velmi jasné meteory, tzv. bolidy. Když se člověk podívá proběhl právě zejména první poloviny listopadu na oblohu a uvidí teda velice jasný

meteor, tak s největší pravděpodobností spatřit oridu
15 mohou dosahovat jasnosti třeba větší, než má planeta Venuše. Ridi jsou pojmenované podle souhvězdí býka, ze kterého zdánlivě vylétají. Tereza Janouškovcová, ČRo. Bude polojasno až
30 oblačno, místy skoro jasno. Teď ráno ojediněle mlhy nebo nízká oblačnost. Odpoledne a večer pak přibývání oblačnosti, později na západě místy slabý déšť a teploty osm až 12 stupňů. To

byly zprávy, tady je Ranní Plus 4. listopadu.
45 A to v čase pět minut po osmé hodině. Začíná sjezd České lékařské komory a to v situaci, kdy kvůli novele zákoníku práce podalo 6000 lékařů výpověď přesčasových služeb. Jak se to tam

bude řešit? Poprvé od začátku nové války mezi

08:06
00 Izraelem a Hamasem promluvil v televizi vůdce libanonského hnutí Hizballáh. Jaká slova vyslal do pásma Gazy? A už 25 let můžou děti v Česku chodit do Montessori škol. Tato alternativní

pedagogika, která vznikla na začátku 20. století v Itálii, má
15 po světě řadu velmi úspěšných absolventů. My vám připomeneme, o co v ní vlastně jde. Tak nás pozorně poslouchejte. Ranní Plus.
30 Blíží se prosinec a s tím i protestní akce lékařů, kteří kvůli situaci ve zdravotnictví ve velkém přestanou sloužit přesčasové hodiny. Zapojilo se jich už na 5700. Jak se to promítne
45 do fungování nemocnic? Nejen to bude tématem sjezdu České lékařské komory, který začne v Praze už za necelou hodinu. Víc nám o tom řekne Anna Horáčková z domácí redakce. Vítej.

Hezké ráno. Tak co je na programu? Je to dvoudenní sjezd a kromě toho, že se bude volit

SEKCE: Zpravodajství POČET AKTUALIZACÍ: 3

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x), opavě (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

04.11.2023 (08:08:00) Rádio Fyzikální ústav v Opavě ČRo - Plus - Zprávy (automat) ČRo - Plus

Otevřít originál | Otevřít detail| Stáhnout článek

08:03
00 nechce vzhledem ke katastrofální ekonomické a politické situaci Libanonu. Do Izraele mezitím dorazil americký ministr zahraničí Antony Blinken. Žádal po svých izraelských protějšcích

zavedení humanitárních přestávek v pásmu Gazy. Izraelský
15 premiér Benjamin Netanjahu ale krátce nato uvedl, že žádné příměří nepřichází v dané situaci v úvahu. Z Blízkého východu Štěpán Macháček, ČRo. Minimálně 128 lidí nepřežilo

zemětřesení v okrese chgagarkótarukum
30 v centrální části Nepálu. Další desítky lidí byly zraněny. Uvádí to agentura Reuters. Nepálské úřady očekávají, že počet obětí ještě poroste. S řadou zasažených obcí se totiž nepodařilo

navázat spojení. Otřesy měly dosáhnout cíle šest

45. Zprávy (automat)   
seznam | nahoru

46. Zprávy (automat)   
seznam | nahoru

24/31

https://www.maximusweb.cz/public/original/58915275
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg5MTM4ODQsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg5MTM4ODQsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg5MTM4ODQsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58913884
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58913884
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58913884
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg5MTM4ODUsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg5MTM4ODUsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg5MTM4ODUsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58913885
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58913885
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58913885


45 celých dvou desetin stupně. Budovy se otřásaly i šest set km vzdáleném indickém hlavním městě Dillí. Posloucháte zprávy ČRo Plus. Přejeme hezký víkend. Řidiči v Praze musí ode

08:04
00 dneška počítat s komplikacemi při cestě po magistrále a širším centru města. Silničáři začínají s opravou povrchu v asi kilometrovém úseku mezi Nuselským mostem a Táborskou ulicí.

Pracovat budou až do 17. prosince jen ve směru z centra. Dopravní omezení
15 se ale projeví i při cestě do Prahy, říká mluvčí Technické správy komunikací Barbora Lišková. V průběhu této stavby dopravní omezení bude tak, že zachováme v obou dvou směrech dva

jízdní pruhy. V tom opravovaném pásu povedeme pouze
30 jeden jízdní pruh a druhý budeme převádět do protisměru. Ve směru do Prahy budou zachovány dva jízdní pruhy a v tom jednom jízdním pásu bude ten protisměrný. Dnes v noci můžeme na

obloze spatřit velmi jasné meteory. Vrcholí totiž
45 rod auridi pokud budou příznivé podmínky pro pozorování, k vidění může být několik meteorů za hodinu. Koridy nepatří mezi nejaktivnější roje. Je to kolem tří až pěti meteorů za hodinu. Co

je na nich ale podle astronoma Petra Horálka z Fyzikálního  ústavu

08:05
00 Slezské univerzity v Opavě  zajímavé. To jsou velmi jasné meteory, tzv. bolidy. Když se člověk podívá proběhl právě zejména první poloviny listopadu na oblohu a uvidí teda velice jasný

meteor, tak s největší pravděpodobností spatřit oridu
15 mohou dosahovat jasnosti třeba větší, než má planeta Venuše. Ridi jsou pojmenované podle souhvězdí býka, ze kterého zdánlivě vylétají. Tereza Janouškovcová, ČRo. Bude polojasno až
30 oblačno, místy skoro jasno. Teď ráno ojediněle mlhy nebo nízká oblačnost. Odpoledne a večer pak přibývání oblačnosti, později na západě místy slabý déšť a teploty osm až 12 stupňů. To

byly zprávy, tady je Ranní Plus 4. listopadu.
45 A to v čase pět minut po osmé hodině. Začíná sjezd České lékařské komory a to v situaci, kdy kvůli novele zákoníku práce podalo 6000 lékařů výpověď přesčasových služeb. Jak se to tam

bude řešit? Poprvé od začátku nové války mezi

08:06
00 Izraelem a Hamasem promluvil v televizi vůdce libanonského hnutí Hizballáh. Jaká slova vyslal do pásma Gazy? A už 25 let můžou děti v Česku chodit do Montessori škol. Tato alternativní

pedagogika, která vznikla na začátku 20. století v Itálii, má
15 po světě řadu velmi úspěšných absolventů. My vám připomeneme, o co v ní vlastně jde. Tak nás pozorně poslouchejte. Ranní Plus.
30 Blíží se prosinec a s tím i protestní akce lékařů, kteří kvůli situaci ve zdravotnictví ve velkém přestanou sloužit přesčasové hodiny. Zapojilo se jich už na 5700. Jak se to promítne
45 do fungování nemocnic? Nejen to bude tématem sjezdu České lékařské komory, který začne v Praze už za necelou hodinu. Víc nám o tom řekne Anna Horáčková z domácí redakce. Vítej.

Hezké ráno. Tak co je na programu? Je to dvoudenní sjezd a kromě toho, že se bude volit

SEKCE: Zpravodajství POČET AKTUALIZACÍ: 3

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikálního (1x), ústavu (1x), opavě (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

04.11.2023 (09:05:41) Rádio Fyzikální ústav v Opavě ČRo - Vysočina - Zprávy (automat) ČRo - Vysočina

Otevřít originál | Otevřít detail| Stáhnout článek

09:00
00 9:00 rozhlas
15 Vysočina Okříškách poskytují obyvatelům s trvalým pobytem finanční příspěvky noční oblohu rozzáří tauridy 95 narozeniny slaví zpěvačka
30 Yvetta Simonová teploty do 10 stupňů a polojasno až skoro jasno takové dnes bude počasí na Vysočině u poslechu zpráva svítá Pěkné dopoledne přeje Jaromír Kulhánek Okříškách
45 na Třebíčsku nabízí finanční podporu obyvatelům s trvalým pobytem peníze vyplácí například rodičům jejichž dítě Nastupuje do školy další příspěvek dostávají i senioři ve věku 65 let

podmínkami jsou jen

09:01
00 dovršení věku a trvalé bydliště v městysi jak vysvětluje sociálnědemokratických starosta Okříšek z Ryšavý máme v poslední době je problém s tím že nám ubývá obyvatel protože řada lidí

tady sice bydlí a nemají trvalý pobyt v Samaře se nám projevuje v daní které se počítají
15 sílí strany pobytem To je samozřejmé Všechny příspěvky jsou podmíněny tím že tady musím mít trvalý pobyt a že tady bydlí ale má tady trvalý pobyt Takže je to nějaká motivace k tomu aby

třeba někdo si ten trolejbus řídil aktuálně úřad začal vyplácet částku 2000 Kč právě pro
30 seniory kteří letos oslavili pětašedesáté narozeniny v noci lidé můžou na obloze spatřit velmi jasné meteory vrcholí totiž roj tauridy pokud budou příznivé podmínky pro pozorování k vidění

může být několik
45 meteorů za hodinu co je na nich ale podle astronomů fyzikálního  ústavu  Slezské univerzity v Opavě  zajímavé to jsou velmi jasné meteory tak

09:02
00 zvané bolidy jasný meteor tak s největší pravděpodobností spatřil tauhídu mohou dosahovat jasnosti i třeba větší než má planeta Venuše Tereza
15 Janouškovcová Český rozhlas zpěvačka Yvetta Simonová slaví 95 narozeniny hudební legenda začínala jako herečka na Bratislavské
30 Malé scéně proslula jako sólistka i v duetech s Milanem chladilem chtěla být učitelkou klavíru v 50 letech začala
45 zpívat s orchestrem Karla Vlacha a pak přišly duety s Milanem chladilem že by měli zpívat spolu jim doporučil scenárista textař a moderátor Vladimír Dvořák vzpomínala zpěvačka v Českém

rozhlase tady do toho programu

09:03
00 Posloucháte Orchestr Karla Vlacha do života jí zasáhly Jan Werich Byl to právě on kdo jí pseudonym a Simonová vymyslel v roce 2010 obdržel
15 a zpěvačka dodatečně českého Slavíka za rok 1962 p9 a nerozdělené kategorii zpěváků a zpěvaček dva za waldemarem matuškou Tomáš Maleček Český rozhlas sport čeští házenkáři

odehrají
30 s bosnou a hercegovinou z plánovaných dvou víkendových přípravných zápasů v Brně Jen ten nedělní dnešní utkání bylo po dohodě obou svazu zrušeno vzhledem k problémům

balkánského týmů s dopravou kvůli bouři nemohli bosňané
45 ze země odletět a do Česka se vydali autobusem počasí v Pelhřimově a Dukovanech Teď mají tři stupně v Hubenově dva a bude polojasno až skoro jasno s teplotami od 7 do 10

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikálního (1x), ústavu (1x), opavě (1x)

DUPLICITNÍ S: Zprávy (automat) (ČRo - Vysočina - Zprávy (automat), Slezská univerzita v Opavě );

47. Zprávy (automat)   
seznam | nahoru

25/31

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg5MTQ0MTEsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg5MTQ0MTEsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg5MTQ0MTEsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58914411
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58914411
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58914411
https://www.maximusweb.cz/public/original/58914408


Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

04.11.2023 (09:13:17) Rádio Fyzikální ústav v Opavě ČRo - Karlovy Vary - Zprávy (automat) ČRo - Karlovy Vary

Otevřít originál | Otevřít detail| Stáhnout článek

09:02
00 zastupitel Jan Bureš z ODS ty se na silnicích ve zprávě Karlovarského kraje pohybují okolo 140 milionů komunikace se v regionu stará asi 60 sypačů ale i traktory a frézy obsluhuje je
15 zhruba stovka řidičů údržba silnic Karlovarského kraje udržuje každoročně okolo 800 km krajských silnic 2. a 3. třídy částečně udržuje i silnice první třídy které jsou ve správě Ředitelství

silnic a dálnic
30 asi by měla příští rok na jaře skončit výměna části svítidel veřejného osvětlení a samotných stožáru lampy budou úspornější s možností regulace světla město by ti mělo ušetřit
45 na energiích až 2000000 Kč ročně Jedná se ale o práce na části veřejného osvětlení další lampy už ledkové žárovky mají i ty jsou sice zastarale město je ale zatím měnit nebude říká

místostarosta Pavel Matala hnutí

09:03
00 za až se měnit drží mi ale není to ještě to pravé ořechové Takže na ně třeba do budoucna jako dojde taky ale spíš nás teď budou trápit ty staré
15 ekologické a ekonomické lampy které se po městě za výměnu svítidel a části lamp veřejného osvětlení zaplatí město 38 milionů koruna práce získala radnice evropskou dotaci
30 o víkendu bude možné vidět na obloze velmi jasné meteory jsou součástí meteorického roje tauridy jeho jižní a severní část bude totiž v noci o víkendu vrcholit Pokud budou příznivé

podmínky počasí mohlo by být
45 k vidění kolem 10 až 15 Meteoru některé Můžou být i výrazně jasnější než planeta Venuše řekl to Petr Horálek z fyzikálního  ústavu  v Opavě  podle něj bude i tauridy nejlépe k vidění

kolem půlnoci Pokud

09:04
00 by ho lidé chtěli pozorovat měli by vyrazit do přírody nejlépe do Hora počasí dnes čekejte polojasno až skoro jasno během odpoledne zataženo Večer místy slabý déšť nejvyšší
15 teploty 7 až 10 na horách tři až šest stupňů Celsia vane mírný Jihozápadní postupně Jižní vítr rozptylové podmínky jsou dobré a bio zátěž na jedničce tedy mírná Český
30 rozhlas Karlovy Vary rádio vašeho kraje Zelená vlna Českého rozhlasu Karlovy Vary citicích na Sokolovsku je kvůli nehodě dvou
45 osobních aut uzavřená místní komunikace u zdejší mateřské školy na místě stále ještě pokračují záchranné a vyprošťovací práce na vlnách zavolejte Ivy 800 553

09:05
00 553 mezi nebem a zemí to Sedlecké Kostnice se od letoška můžou zájemci vydat i skrze jednoduchou karetní hru jejím
15 autorem je někdejší americký návštěvník podrobnosti přineseme za chvíli Lužičtí Srbové Jsou malí západoslovanský národ obývající Jihovýchodní část východního německa historické

zvanou Lužice vezmeme vás k nim na bohoslužbu
30 výtvarník Jan Homola se ve svých obrazech nechává inspirovat i Bohem a čeká nás i pravidelné zamyšlení a dnes je od Sandry silné farářky církve československé husitské v Brně u

mikrofonu jeden jela Pavlíčková přeji dobré sobotní
45 dopoledne České dráhy

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikálního (1x), ústavu (1x), opavě (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

04.11.2023 (11:39:16) Internet Slezská univerzita v Opavě Ostravan.cz - Články Evelína Vaněk Síčová

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Obnovená premiéra inscenace Ladislava Vrchovského Houbová polévka Naděždy K. Krupské se v pátek konala v komorním prostoru Staré arény v Ostravě. Ladislav Vrchovský jakožto i autor
písňových textů se ujal také režie, dramaturgie a scénografie. Hudební složku má ve svých rukou Edvard Schiffauer a o kostýmy se postarala Jitka Borovičková. Ve spolupráci s Monikou
Horsákovou z Ústavu filmové a televizní tvorby Slezské  univerzity  Opava  vznikla videoprojekce, kterou doprovází hudební intermezza jednotlivých sekvencí. Gurmánský prožitek to dle
mého gusta nebyl, ale nakročeno k němu jistě má.

Skromná a zároveň křehká scéna z krepového papíru, tři postavy ležící a spící na svých kavalcích, hudební stojan a holčička s cůpky hrající si s panenkami. Představení zahájila píseň, které bylo
velmi těžko rozumět. Kombinací hlasité hudby a nevýrazného zpěvu Markéty Dvořákové vše splynulo do podivné hmoty.

Následovalo první seznámení s ústřední trojicí „vězňů” a jakousi nadějí v podobě malé Světlany Allilujevové. Ladislav Vrchovský velmi dobře pracuje s napětím, postupně odkrývá celou svou
myšlenku a jádro pudla servíruje divákům v dobře načasovaném závěru jakožto učebnicovou ukázku katarzního vyvrcholení.

Markéta Dvořáková. (Foto: Roman Jaroš)

Autor diváky vede do paralelního světa, kde se setkávají postavy z různého časoprostoru. Ten ústřední tvoří jakési záhrobí, kde se postavy Lenina, Stalina a Krupské neustále točí ve svých
vlastních myšlenkách a řeší si pozemské konflikty. Do této jednosměrné bubliny vstupuje malá Světlanka (Kateřina Homolová) coby dcera Stalina, která se vyznačuje naivní adorací ke svému otci.
Zatímco trojlístek revolucionářů, kteří mají stejný cíl, ale každý jinou cestu k němu, se neustále zaslepeně točí v kruhu, Světlana dospívá, roste a její pohled na otce, revoluci a dobu komunistické
totality se mění. Tato závěrečná část inscenace je velmi sugestivní. I v podání amatérských herců má uvěřitelnou sílu.

Kateřina Homolová jako Světlana. (Foto: Roman Jaroš)

Jitka Borovičková jako Naděžda K. Krupská, choť Lenina a vášnivá kuchařka houbové polévky, dokazuje, že i v malé postavě se skrývá velká síla. Postavu Krupské, která tahá za nitky a je věrně
po boku manžela za všech okolností, uchopila Jitka Borovičková věcně a jasně. Sama sebe coby kostymérka oblékla do zelené košile a červené sukně. Vedle svých soukmenovců tak jediná má
výrazné barvy, které dávají na odiv, že je to sice žena toužící po mateřství, ale revoluce je pro ni na stejném piedestalu. Neforemnost velké košile umocňuje její nepochybně těžké postavení v
mužském světě.

Z inscenace Houbová polévka. (Foto: Roman Jaroš)

Lenin a Stalin kolem sebe našlapují s velkou opatrností, smějí se jeden druhému, ale zároveň ze sebe mají strach. Drží se vzájemně v šachu a vytahují na sebe různé pikošky, aby doplnili celkový
obraz o sobě navzájem. Ladislav Vrchovský  si invenčně pohrává s historickými informacemi, aby dialog mezi oběma vůdci měl správnou jiskru.

48. Zprávy (automat)   
seznam | nahoru

49. Houbová polévka Naděždy K. Krupské ve Staré aréně je dobře dochucená,
ale místy malinko převařená  seznam | nahoru

26/31

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg5MTQ1NTksInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg5MTQ1NTksInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg5MTQ1NTksInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58914559
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58914559
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58914559
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg5MTU4NzMsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg5MTU4NzMsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg5MTU4NzMsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58915873
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58915873
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Fwww.ostravan.cz%2F82211%2Fhoubova-polevka-nadezdy-k-krupske-ve-stare-arene-je-dobre-dochucena-ale-misty-malinko-prevarena
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58915873


Lukáš Adámek v roli Lenina prochází mnoha emočními fázemi. Vedle Jitky Borovičkové působí spíše jako její syn nežli partner, což je pro mě malinko rušivý vjem, ale rozmanitým projevem činí
Lukáš Adámek z Lenina barvitou postavu.

Zleva Jitka Borovičková, Jiří Pasz a Lukáš Adámek. (Foto: Roman Jaroš)

Oproti tomu Jiří Pasz v roli Stalina volně pluje po jevišti a se svým stoickým klidem působí oproti Lukáši Adámkovi rozvážně a stabilně. Oba herci mají na sobě světlezelené mundúry, dalo by se
říct až mdlé barvy, jakoby jejich role v historii bledla, ale jejich odkaz stále přetrvával. Inscenace nemá jen vážnou rovinu, dokonce bych řekla, že má místy až ambice k tragikomedii, ale především
v sobě nese podprahový apel na společnost.

Záměrně se dostávám k hudební složce až na závěr. Po zhlédnutí premiérového představení jsem si obě roviny musela oddělit, protože hudební vložky krájející inscenaci na jakési menší etudy mi
celý dojem spíše kalily. Nápad je to velmi dobrý, v kratším provedení a spíše mluveným slovem (což se ukázala při variaci Valtera Kotterby) by představení dostalo šmrnc, ale delší písně a
opakující se refrény představení zbytečně natahují. Navíc neustále odcházení a přicházení zpěváků v pestrých kostýmech také celkový dojem ruší a marně v nich hledám smysl. Dobré texty, které
by s hudebním doprovodem byly recitovány s důrazem na sdělení, by přinesly inscenaci chtěné ovoce, ale v této formě výslednému tvaru spíše ubližují.

Houbová polévka Naděždy K. Krupské určitě není určena jen pro fanoušky historie. Ladislav Vrchovský zkombinoval zajímavá historická fakta tak, že se dozvíte jistě něco, co jste ještě netušili.
Text je velmi dobře vystavěný a má své právoplatné místo v programu Staré arény.

Evelína Vaněk Síčová | Další články

Přečtěte si více z rubriky "Divadlo", nebo přejděte na úvodní stranu.

Skromná a zároveň křehká scéna z krepového papíru, tři postavy ležící a spící na svých kavalcích, hudební stojan a holčička s cůpky hrající si s panenkami. Představení zahájila píseň, které bylo
velmi těžko rozumět. Kombinací hlasité hudby a nevýrazného zpěvu Markéty Dvořákové vše splynulo do podivné hmoty.

Následovalo první seznámení s ústřední trojicí „vězňů” a jakousi nadějí v podobě malé Světlany Allilujevové. Ladislav Vrchovský velmi dobře pracuje s napětím, postupně odkrývá celou svou
myšlenku a jádro pudla servíruje divákům v dobře načasovaném závěru jakožto učebnicovou ukázku katarzního vyvrcholení.

Markéta Dvořáková. (Foto: Roman Jaroš)

Autor diváky vede do paralelního světa, kde se setkávají postavy z různého časoprostoru. Ten ústřední tvoří jakési záhrobí, kde se postavy Lenina, Stalina a Krupské neustále točí ve svých
vlastních myšlenkách a řeší si pozemské konflikty. Do této jednosměrné bubliny vstupuje malá Světlanka (Kateřina Homolová) coby dcera Stalina, která se vyznačuje naivní adorací ke svému otci.
Zatímco trojlístek revolucionářů, kteří mají stejný cíl, ale každý jinou cestu k němu, se neustále zaslepeně točí v kruhu, Světlana dospívá, roste a její pohled na otce, revoluci a dobu komunistické
totality se mění. Tato závěrečná část inscenace je velmi sugestivní. I v podání amatérských herců má uvěřitelnou sílu.

Kateřina Homolová jako Světlana. (Foto: Roman Jaroš)

Jitka Borovičková jako Naděžda K. Krupská, choť Lenina a vášnivá kuchařka houbové polévky, dokazuje, že i v malé postavě se skrývá velká síla. Postavu Krupské, která tahá za nitky a je věrně
po boku manžela za všech okolností, uchopila Jitka Borovičková věcně a jasně. Sama sebe coby kostymérka oblékla do zelené košile a červené sukně. Vedle svých soukmenovců tak jediná má
výrazné barvy, které dávají na odiv, že je to sice žena toužící po mateřství, ale revoluce je pro ni na stejném piedestalu. Neforemnost velké košile umocňuje její nepochybně těžké postavení v
mužském světě.

Z inscenace Houbová polévka. (Foto: Roman Jaroš)

Lenin a Stalin kolem sebe našlapují s velkou opatrností, smějí se jeden druhému, ale zároveň ze sebe mají strach. Drží se vzájemně v šachu a vytahují na sebe různé pikošky, aby doplnili celkový
obraz o sobě navzájem. Ladislav Vrchovský  si invenčně pohrává s historickými informacemi, aby dialog mezi oběma vůdci měl správnou jiskru.

Lukáš Adámek v roli Lenina prochází mnoha emočními fázemi. Vedle Jitky Borovičkové působí spíše jako její syn nežli partner, což je pro mě malinko rušivý vjem, ale rozmanitým projevem činí
Lukáš Adámek z Lenina barvitou postavu.

Zleva Jitka Borovičková, Jiří Pasz a Lukáš Adámek. (Foto: Roman Jaroš)

Oproti tomu Jiří Pasz v roli Stalina volně pluje po jevišti a se svým stoickým klidem působí oproti Lukáši Adámkovi rozvážně a stabilně. Oba herci mají na sobě světlezelené mundúry, dalo by se
říct až mdlé barvy, jakoby jejich role v historii bledla, ale jejich odkaz stále přetrvával. Inscenace nemá jen vážnou rovinu, dokonce bych řekla, že má místy až ambice k tragikomedii, ale především
v sobě nese podprahový apel na společnost.

Záměrně se dostávám k hudební složce až na závěr. Po zhlédnutí premiérového představení jsem si obě roviny musela oddělit, protože hudební vložky krájející inscenaci na jakési menší etudy mi
celý dojem spíše kalily. Nápad je to velmi dobrý, v kratším provedení a spíše mluveným slovem (což se ukázala při variaci Valtera Kotterby) by představení dostalo šmrnc, ale delší písně a
opakující se refrény představení zbytečně natahují. Navíc neustále odcházení a přicházení zpěváků v pestrých kostýmech také celkový dojem ruší a marně v nich hledám smysl. Dobré texty, které
by s hudebním doprovodem byly recitovány s důrazem na sdělení, by přinesly inscenaci chtěné ovoce, ale v této formě výslednému tvaru spíše ubližují.

Houbová polévka Naděždy K. Krupské určitě není určena jen pro fanoušky historie. Ladislav Vrchovský zkombinoval zajímavá historická fakta tak, že se dozvíte jistě něco, co jste ještě netušili.
Text je velmi dobře vystavěný a má své právoplatné místo v programu Staré arény.

SEKCE: Kultura a vzdělávání POČET AKTUALIZACÍ: 1

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x), opava (1x)

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

04.11.2023 (12:50:20) Internet Fyzikální ústav v Opavě IRozhlas.cz - Věda a technologie Renata Kropáčková

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Noční oblohu by v těchto dnech mohly rozzářit meteory. Blíží se totiž vrchol meteorického roje Tauridy. Počet meteorů tohoto roje není příliš velký, ale v noci na neděli 5. listopadu a pak v noci
na neděli 13. listopadu bude mít meteorický roj největší aktivitu. Nepůjde o desítky meteorů za hodinu, spíš něco mezi deseti až patnácti úkazy. I tak se vyplatí se na oblohu podívat – je možné,
že uvidíte bolid.

„Jejich aktivita je zajímavá tím, že občas bývají velice jasné, protože jsou tvořeny většími částicemi,“ říká o Tauridech astronom Petr Horálek z Fyzikálního  ústavu  Slezské univerzity v Opavě .

Tauridy přesto nepatří mezi nejaktivnější roje, v jednom najdeme pět až deset meteorů, zpravidla to ale bývá méně. Zajímavé jsou ovšem velmi jasné meteory – takzvané bolidy.

Vulkanolog Brož míří do Evropské kosmické agentury. ‚Nestává se často, že ovlivníte vesmírný výzkum,‘ říká

„Když se člověk podívá zejména v první polovině listopadu na oblohu a spatří velmi jasný meteor, tak spatřil Tauridu. Ta může dosahovat jasnosti i větší než planeta Venuše,“ podotýká Horálek.

Tauridy jsou pojmenované podle souhvězdí Býka, ze kterého zdánlivě vylétají. „Běžně je při pozorování meteorických rojů potřeba být daleko od měst kvůli světelnému znečištění,“ dodává
Horálek. Obzvláště jasný bolid ale může být vidět i z města.

50. ,Jasnost větší než Venuše.‘ O víkendu bude možné pozorovat meteory,
vrcholí roj Tauridy  seznam | nahoru

27/31

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg5MTY3MDksInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg5MTY3MDksInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg5MTY3MDksInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58916709
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58916709
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Fwww.irozhlas.cz%2Fveda-technologie%2Fvesmir%2Fmeteory-tauridy-bolidy-obloha-vesmir_2311041244_afo
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58916709


Do konce roku lze na obloze pozorovat ještě jasnou planetu Jupiter nebo planetu Venuši, kterou za méně než týden zakryje Měsíc.

„Pozoruhodnou show nám také připraví také geminidy, což je pravidelný meteorický roj, který má maximum ze 14. na 15. prosince,“ uvádí Horák. Meteoritů by mohlo padat dokonce více než 120
za hodinu.

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikálního (1x), ústavu (1x), opavě (1x)

DUPLICITNÍ S: ,Jasnost větší než Venuše.‘ O víkendu bude možné pozorovat meteory, vrcholí roj Tauridy ( IRozhlas.cz - Věda a technologie, Slezská univerzita v Opavě );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

04.11.2023 (13:05:45) Rádio Fyzikální ústav v Opavě ČRo - Olomouc - Dobré odpoledne s ČRo Olomouc (automat) ČRo - Olomouc

Otevřít originál | Otevřít detail| Stáhnout článek

13:01
00 budou řešit i novelu zákoníku práce mladých lékařů chce mimo jiné aby se maximální počet dobrovolných přesčasů vrátil na původních 416 hodin za rok a taky aby bylo pro zdravotníky

uzákonění 24 hodinových služeb a výhodné prezident komory Milan
15 kubek ale upozorňuje že problém je širší novela byla takovou rozbuškou ono to napětí ve zdravotnictví stoupá dlouhou dobu protože hra vod nictví a chronicky pod financováno máme stále

větší nedostatek zdravotnického personálu
30 ty ale chtějí především zvýšit základní plat Anna Horáčková Český
45 rozhlas v dřívějším stmíváním a po změně času aby měli počítat turisté při túrách v Jeseníkách upozorni na to záchranář Horské služby Jiří Hejtmánek s tím že lidé by měli chodit do hor

patřičně vybavení zapadá

13:02
00 poměrně brzo takže buď na to připravený když na ty hory a počítat s tím že ve 4:00 se začíná zpívat ne lidma popřípadě mít lampu nějakou dole třeba ještě nevím 10 stupňů ale tady máme
15 Pět fouká vítr takže samozřejmě se dobře obléct a mě řekl v zimě a noci můžeme na obloze spatřit velmi jasné meteory vrcholy totiž roj tauridy pokud budou příznivé podmínky pro

pozorování k vidění může být několik meteorů
30 za hodinu je to kolem 3 až 5 meteorů za hodinu co je na nich ale podle astronoma Petra horálka z fyzikálního  ústavu  Slezské univerzity v Opavě  zajímavé to jsou velmi jasné meteory

tak
45 zvané se člověk podívá v průběhu trávě se jmenuje první poloviny listopadu na oblohu a uvidíte do velice jasný meteor tak s největší pravděpodobností spatřil tam jdu mohou dosahovat

jasnosti i třeba větší než má planeta Venuše jsou pojmenované

13:03
00 podle souhvězdí býka ze kterého zdánlivě vylétají Tereza Janoušková Český rozhlas sport ve 14:00 moravskoslezské fotbalové ligy dnes Bohunice remizovali s uničovem 0 0 start a bernou

porazila Slovácko w21w
15 14:00 budou mít výkopy duely Blansko Hodonín Uherský Brod Frýdlant nad Ostravicí utkání Zlínsko Zlín bylo odloženo počasí zítra čekejte na střední Moravě zataženo místy občasný déšť

odpoledne
30 ustávání srážek a ubývání mraků teploty 10 až 13 Jeseníkách okolo pěti povane mírný k večeru čerstvý vítr Český rozhlas Olomouc rádio vašeho kraje
45 Zelená vlna Českého rozhlasu Olomouc dělníci obsekávací sloupky kolem silnice 1. třídy číslo 47 u Lipníku nad Bečvou pokud tam míříte věnujte

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikálního (1x), ústavu (1x), opavě (1x)

DUPLICITNÍ S: Dobré odpoledne s ČRo Olomouc (automat) ( ČRo - Olomouc - Dobré odpoledne s ČRo Olomouc (automat), Slezská univerzita v Opavě );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

04.11.2023 (14:55:16) Sociální sítě Fyzikální ústav v Opavě Facebook - Příspěvky Slezská univerzita v Opavě

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Gaudeamus Brno 2023 máme úspěšně za sebou. Podívejte se, jaké to tam bylo!Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě Fakulta veřejných politik v Opavě  Matematický ústav  v Opavě
Fyzikální  ústav  v OpavěObchodně podnikatelská fakulta v Karviné, Slezská univerzita Fidorka

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  opavě (2x), ústav (2x), fyzikální (1x)

DUPLICITNÍ S: Gaudeamus Brno 2023 máme úspěšně za sebou.… ( Facebook - Příspěvky, Matematický ústav v Opavě ); Gaudeamus Brno 2023 máme úspěšně za sebou.… ( Facebook - Příspěvky,
Fakulta veřejných politik); Gaudeamus Brno 2023 máme úspěšně za sebou.… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě ); Gaudeamus Brno 2023 máme úspěšně za sebou.… ( Facebook -
Příspěvky, Filozoficko-přírodovědecká fakulta);

51. Dobré odpoledne s ČRo Olomouc (automat)   
seznam | nahoru

52. Gaudeamus Brno 2023 máme úspěšně za sebou.…   
seznam | nahoru

28/31

https://www.maximusweb.cz/public/original/58916708
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg5MTY4NTcsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg5MTY4NTcsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg5MTY4NTcsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58916857
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58916857
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58916857
https://www.maximusweb.cz/public/original/58916849
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg5MjA1MzEsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg5MjA1MzEsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg5MjA1MzEsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58920531
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58920531
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fslu.cz%2Fposts%2F834468145354263
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58920531
https://www.maximusweb.cz/public/original/58920530
https://www.maximusweb.cz/public/original/58920529
https://www.maximusweb.cz/public/original/58920527
https://www.maximusweb.cz/public/original/58920526


Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

04.11.2023 (16:07:34) Rádio Fyzikální ústav v Opavě ČRo - Olomouc - Dobré odpoledne s ČRo Olomouc (automat) ČRo - Olomouc

Otevřít originál | Otevřít detail| Stáhnout článek

16:01
00 vnitra policie vlády a sněmovny na česká pole se vrátil a křen letos na podzim se po více než třiceti letech začne opět sklízet ve velkém pěstování křenu se totiž začali věnovat zemědělci na

mělnicku jak vysvětlila ve vysílání
15 Českého rozhlasu plus Monika Nebeská předsedkyně Zelinářská unie Čech a Moravy Je výraznější a hlavně
30 k nám nemusel dorazit stovky i tisíce kilometrů asi 60% z Maďarska 30% z Rakouska ale trochu z Polska a Německa a křenu se tedy do Česka dováží ročně to je asi
45 1100l kořenové zeleniny ukazují to data českého statistického úřadu dřívějším Stmívání mi po změně času by měli počítat turisté při výpravách v Jeseníkách upozorňuje na to záchranář

Horské služby Jiří Hejtmánek s tím že

16:02
00 bychom měli chodit do hor patřičně vybavení neměl čas tak si slunko zapadá poměrně brzo Takže vy máte připravený A čím dřív na ty hory a počítat s tím že ve 4:00 se začíná stmívat ne

lidma popřípadě mít lampu
15 nějakou dole třeba ještě nevím 10 stupňů ale tady máme Pět fouká vítr takže samozřejmě se dobře obléct a mě řekl jsi mě v noci můžeme na obloze spatřit velmi jasné meteory vrcholí totiž

rady
30 pokud budou příznivé podmínky pro pozorování k vidění může být několik meteorů za hodinu je to kolem tří až pěti meteorů za hodinu co je na nich ale podle astronoma Petra horálka z

fyzikálního  ústavu  Slezské
45 univerzity v Opavě  zajímavé to jsou velmi jasné meteory tak zvané bolidy v průběhu právě zejména v první polovině listopadu na oblohu a uvidí teda velice jasný meteor tak s největší

pravděpodobností spatřil tam jdu mohou dosahovat jasnosti

16:03
00 i třeba větší než má planeta Venuše jmenované podle souhvězdí býka ze kterého zdánlivě vylétají Tereza Janouškovcová Český rozhlas sport 14 kola 1. fotbalové ligy hraje FK Jablonec se

sigmou Olomouc nerozhodně
15 1 1 poločasu tenistka Barbora Krejčíková a Kateřina Siniaková končí na turnaji mistryň v Mexiku v základní skupině podle nejnovějších propočtů w&t už nemají ani teoretickou šanci na

postup do play-off počasí zítra
30 čekejte na střední Moravě zataženo místy občasný déšť odpoledne ustávání srážek a částečné protrhávání mraků teploty 10 až 13 v Jeseníkách Okolo 5 stupňů Celsia povane mírný k

večeru čerstvé až
45 nárazový Jižní vítr změní se na západní Český rozhlas Olomouc rádio vašeho kraje zelená

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikálního (1x), ústavu (1x), opavě (1x)

DUPLICITNÍ S: Dobré odpoledne s ČRo Olomouc (automat) ( ČRo - Olomouc - Dobré odpoledne s ČRo Olomouc (automat), Slezská univerzita v Opavě );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

04.11.2023 (16:09:26) Rádio Slezská univerzita v Opavě ČRo - Zlín - Zprávy (automat) ČRo - Zlín

Otevřít originál | Otevřít detail| Stáhnout článek

16:02
00 výstavu dopekl cukrář Daniel Zítka výstava potrvá do jara příštího roku připomenout oběti bitvy u Slavkova to je cílem tradičního pochodu napoleonských vojáků který dnes vyrazil z

Dřevohostic
15 na přerovsku Pořádá ho klubu vojenské historie francouzského císařství desítky mužů v dobových uniformách rakouské armády francouzského regimentu nebo ruských myslivců právě

masírují zhruba 8 km do Bystřice
30 pod Hostýnem tam je čeká další program říká předseda klubu Radmil tomčík příchod na to náměstí by měl být někdy kolem půl páté a po setmění připravujeme zhruba od půl šesté takový

pochod s loučemi
45 směrem k tomu pomníčku na ty místo toho bývalého hřbitova za Kapli svatého Vavřince v noci můžeme na obloze spatřit velmi jasné meteory vrcholy totiž roury pokud budou příznivé

16:03
00 podmínky pro pozorování k vidění může být několik meteorů za hodinu nepatří mezi aktivnější roje je to kolem 3 až 5 meteorů za hodinu co je na nich ale podle astronoma Petra horálka z

fyzikálního ústavu Slezské univerzity
15 v Opavě  zajímavé to jsou velmi jasné meteory tak dva nebo Lidi chodí teda větší
30 než má planeta Venuše na východě Moravy
45 bude v noci oblačno až zataženo ráno a dopoledne na většině území déšť nejnižší noční teploty 7 až čtyři stupně Celsia zítra během dne pak čekejte postupně proměnlivou oblačnost a

přeháňky už jen ojedinělé

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x), opavě (1x)

DUPLICITNÍ S: Zprávy (automat) (ČRo - Zlín - Zprávy (automat), Fyzikální ústav v Opavě );

53. Dobré odpoledne s ČRo Olomouc (automat)   
seznam | nahoru

54. Zprávy (automat)   
seznam | nahoru

29/31

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg5MTg1MjQsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg5MTg1MjQsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg5MTg1MjQsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58918524
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58918524
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58918524
https://www.maximusweb.cz/public/original/58918512
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg5MTg1NzYsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg5MTg1NzYsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg5MTg1NzYsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58918576
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58918576
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58918576
https://www.maximusweb.cz/public/original/58918573


Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

04.11.2023 (16:22:47) Sociální sítě Slezská univerzita v Opavě Facebook - Příspěvky Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné, Slezská  univerzita

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Přečtěte si, jaké plány�mají studentiprogramu Inovativní podnikání ���

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  karviné (1x), slezská (1x), univerzita (1x)

DUPLICITNÍ S: Přečtěte si, jaké plány�mají studentiprogramu… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta );

Datum Kategorie Téma Zdroj Autor

04.11.2023 (19:32:15) Internet Slezská univerzita v Opavě Rekonstrukcestatu.cz - Články NEZNÁMÝ

Otevřít originál | Otevřít detail | Přeložit článek| Stáhnout článek

Přesně před měsícem byl spuštěn “testovací provoz” centrálního registru smluv, ve kterém mají své smlouvy nad 50 tisíc korun zveřejňovat stát a jeho úřady, kraje, obce s rozšířenou
působností, státem, krajem a obcemi vlastněné firmy nebo veřejné vysoké školy. Za první měsíc fungování v registru zveřejnilo již přes 900 subjektů bezmála 10 000 smluv v celkové hodnotě
přes 144 miliard korun včetně dodatků. Jde zatím o necelou desetinu subjektů, které mají smlouvy zveřejňovat.

Za pozornost stojí například to, že smlouvy zveřejňuje i několik podniků, které proti registru ještě před několika týdny vystupovalo. Mnoho ministerstev a vysokých škol zatím centrální registr smluv
ignoruje. Vznikají první aplikace, které mohou data ze smluv využívat pro kontrolu hospodaření státu.

Připravili jsme přehled dat a faktů, které se v registru smluv měsíc po jeho spuštění dají vyhledat:

Kdo zveřejnil nejvíce smluv?

V období od 1. do 31. července zveřejnilo v registru smluv 939 různých subjektů celkem 9 826 kontraktů .

Nejaktivnější je jednoznačně Kraj Vysočina s 707 zveřejněnými smlouvami  v hodnotě přes 100 milionů korun. Následují Česká pošta s 523 smlouvami, Ministerstvo obrany ČR s 490,
Liberecký kraj s 410 a Fakultní nemocnice Brno s 354.

Smlouvy zveřejněné těmito pěti subjekty tvoří více než čtvrtinu  všech doposavad zveřejněných kontraktů.

Prvním publikujícím byl v pátek 1:17 hodin Liberecký kraj se smlouvou o "rozšíření jádra IS Ginis o funkcionalitu zveřejňování smluv".

Jaké jsou nejdražší smlouvy v registru?

První místo v žebříčku nejdražších dosud zveřejněných smluv patří Státnímu fondu dopravní infrastruktury. Ten zveřejnil pětadvacetimiliardovou „Smlouvu č. 93/2016 o poskytnutí
finančních prostředků z rozpočtu SFDI pro rok 2016“ se třemi rozšiřujícími dodatky uzavřenou se Správou železniční dopravní cesty. Tato smlouva i se všemi dodatky dosahuje částky 130
miliard korun a vyčnívá tak nad všemi ostatními smlouvami v registru. Další smlouva v žebříčku je totiž až v hodnotě 500 milionů korun od Zlínského kraje na „Přijetí veřejného návrhu smlouvy o
bezplatném vzetí akcií z oběhu“ s Krajskou nemocnicí T. Bati a.s. Třetí nejdražší dosud zveřejněný kontrakt je smlouva Ministerstva obrany na „Boty polní (část 1)“ v hodnotě 321 milionů korun.

Zveřejňují všechny kraje, polovina univerzit, ministerstva jen poskrovnu

Smlouvy v registru zveřejňují všechny kraje v ČR. Dosud zveřejnili celkem 2 316 kontraktů – nejvíce zmíněný Kraj Vysočina (707) a Liberecký kraj (410), nejméně Středočeský kraj (25)
Karlovarský kraj (15).

Z ministerstev zatím zveřejnilo  alespoň jednu smlouvu devět resortů : Nejvíce smluv zveřejňuje Ministerstvo obrany ČR (490) , které uvedlo smlouvy v hodnotě přes 3,1 miliardy korun.
Dále pak: Ministerstvo vnitra ČR (48), Ministerstvo zemědělství ČR (20), Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR (10), Ministerstvo životního prostředí ČR (8), Ministerstvo zahraničí ČR
(6), Ministerstvo práce a soc. věcí ČR (6), Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR (5) a Ministerstvo spravedlnosti ČR (3). Pět resortů včetně Ministerstva financí ČR či Ministerstva dopravy
ČR nezveřejnilo zatím jediný kontrakt.

Smlouvy zveřejňuje i 15 univerzit a vysokých škol : Univerzita Karlova v Praze, Západočeská univerzita v Plzni, Masarykova univerzita, Vysoká škola ekonomická v Praze, Univerzita Hradec
Králové, Univerzita Pardubice, Technická univerzita v Liberci, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Veterinární a farmaceutická univerzita Brno, Vysoká škola chemicko-technologická v
Praze, Mendelova univerzita v Brně, Ostravská univerzita v Ostravě, Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem, Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Janáčkova akademie múzických
umění v Brně.

Smlouvy nezveřejňuje 13 univerzit a vysokých škol : ČVUT, Akademie múzických umění v Praze, Akademie výtvarných umění v Praze, Česká zemědělská univerzita v Praze, Slezská
univerzita  v Opavě , Univerzita Palackého v Olomouci, Vysoká škola báňská-Technická univerzita Ostrava, Vysoká škola polytechnická Jihlava, Vysoká škola technická a ekonomická v
Českých Budějovicích, Vysoká škola uměleckoprůmyslová v Praze, Vysoké učení technické v Brně., Policejní akademie České republiky v Praze a Univerzita obrany.

Zveřejňují i kritici registru: Budvar „prázdné smlouvy“, FN Motol netají nákupy léků

Budějovický Budvar zatím zveřejnil na 80 uzavřených smluv. Většina obsahu smluv je však začerněna, smlouvy jsou uvedeny s obecnými názvy jako „Montáž“, „Demontáž“ či „Servis“ a
postrádají hodnotu smlouvy a jakékoli další podrobnosti.

Patnáct smluv  v hodnotě přes 288 milionů korun zveřejnila i Fakultní nemocnice Motol . Její ředitel Miloslav Ludvík přitom ještě nedávno vystupoval proti registru a v odpovědích novinářům se
v případě spuštění registru obával o životy pacientů, kteří by dle jeho slov mohli umírat na operačních sálech při čekání na zveřejnění smlouvy a nákup některých léků či pomůcek.

V registru najdeme i smlouvy České televize, Českého rozhlasu, Úřadu vlády ČR či České pošty.

Nejčastější chyby

Při zveřejňování smluv se opakuje několik častých chyb. Tou nejčastější je uvádění ceny bez DPH (není uvedena téměř u pětiny zveřejněných smluv). Některé subjekty vyplňují částku DPH a
celkovou částku i s ním do nesprávných kolonek, čímž se mohou zkreslovat data o celkové hodnotě zveřejněných smluv. Počet chybných zveřejnění se však každým dnem snižuje.

55. Přečtěte si, jaké plány�mají studentiprogramu…   
seznam | nahoru

56. SHRNUTÍ PRO MÉDIA: Registr smluv: Po měsíci od spuštění zveřejněny
smlouvy za 144 miliard korun  seznam | nahoru

30/31

https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg5MTk2MzUsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg5MTk2MzUsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg5MTk2MzUsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58919635
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58919635
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fslu.opf%2Fposts%2F741398694669313
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58919635
https://www.maximusweb.cz/public/original/58919633
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg5MjA4ODYsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg5MjA4ODYsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NTg5MjA4ODYsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/58920886
https://www.maximusweb.cz/detail/clanku/58920886
http://translate.google.com/translate?hl=cs&sl=cs&tl=en&u=http%3A%2F%2Fwww.rekonstrukcestatu.cz%2Farchiv-novinek%2F9818-shrnuti-pro-media-registr-smluv-po-mesici-od-spusteni-zverejneny-smlouvy-za-144-miliard-korun
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/58920886


Zákon ale může přestat působit dříve, než skončí testovací období. Řada poslanců navrhla na zářijovou schůzi sněmovny rozsáhlé výjimky. Na ně má upozornit informační
kampaň Zatmívači (více na www.zatmivaci.cz).

Zákon o registru smluv  začal být účinný od 1. července 2016, prozatím v jednoročním testovacím období , ve kterém nebudou uplatňovány sankce za nezveřejnění smluv. Zákon má
napravit opakovanou skutečnost, kdy řada úřadů, státních i městských podniků ignorovala povinnost poskytovat informace , které mají podávat po vyžádání na základě zákona o svobodném
přístupu k informacím (včetně smluv, které instituce uzavíraly). Nyní by tyto smlouvy měly být veřejné a veřejnost i odborníci mohou snáze sledovat hospodaření státu a samospráv i účelnost jejich
nakládání s veřejnými prostředky. Smlouvy bude dle odhadů zveřejňovat přes 13 500 subjektů . Ročně mohou být v registru zveřejněny statisíce smluv.

Připravil Tomáš Trenkler, Naši Politici/Frank Bold

Více informací Vám poskytne:

Václav Zeman , Rekonstrukce státu

tel.: 734 202 656
mail: vaclav.zeman@frankbold.org

SEKCE: Ekonomika a Finance

KLÍČOVÁ SLOVA:  univerzita (2x), slezská (1x), opavě (1x)

Monitoring médií © 2023 MAXIMUS | office@maximusweb.cz | +420 777 706 476  | www.maximusweb.cz

31/31

mailto:office@maximusweb.cz
tel:+420777706476
https://www.maximusweb.cz/

	Report: 29.10.2023 14:59:51 - 05.11.2023 14:59:50
	Témata: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik, Obchodně-podnikatelská fakulta, Fyzikální ústav v Opavě, Filozoficko-přírodovědecká fakulta, Vedení univerzity, Matematický ústav v Opavě, Institut tvůrčí fotografie
	Články v reportu: 56    Duplicitní (Odstraněné): 48
	[ Celkový počet článků: 104 ]

	1. Státní vyznamenání od prezidenta dostaly i osobnosti z Moravskoslezského kraje VLTAVA LABE MEDIA a.s - Novojičínský deník
	2. Mendelovo gymnázium slaví 140 let Idnes.cz - Sdělení
	3. 👉📃🖊Váš zájem o rozvoj města je důležitý. Buďte… Facebook - Příspěvky
	4. Během listopadu nabídne výstava „WO(bject)MAN / Žena objektem" umělecký pohled na společenské téma objektifikace žen. Sedm českých umělkyň představí svůj „female gaze” Mistnikultura.cz - Články
	5. Kolize černých děr umožňují ověřit nové teorie gravitace Techfocus.cz - Články
	6. Zástupci partnerských měst navštívili Opavu Statutární město Opava - Hláska, zpravodaj statutárního města Opavy
	7. Konference Média – Dějiny – Společnost Statutární město Opava - Hláska, zpravodaj statutárního města Opavy
	8. V UniPointu představí sto let planetárií Statutární město Opava - Hláska, zpravodaj statutárního města Opavy
	9. Festival Na cestě nabídne vzrušující zážitky Statutární město Opava - Hláska, zpravodaj statutárního města Opavy
	10. Oslavy k výročí vzniku republiky Statutární město Opava - Hláska, zpravodaj statutárního města Opavy
	11. Startuje druhá část projektu Opava podniká Statutární město Opava - Hláska, zpravodaj statutárního města Opavy
	12. Moderní výzvy o významu Ústavního soudu Statutární město Opava - Hláska, zpravodaj statutárního města Opavy
	13. Nové parkovací zóny ve městě vyjdou vstříc rezidentům Statutární město Opava - Hláska, zpravodaj statutárního města Opavy
	14. Noc vědců zpřístupní i střešní dalekohled Statutární město Opava - Hláska, zpravodaj statutárního města Opavy
	15. Finále festivalu bude patřit Kafkovi a divadlu Statutární město Opava - Hláska, zpravodaj statutárního města Opavy
	16. Blíží se oslavy 17. listopadu, Dne boje za… Facebook - Příspěvky
	17. Přijďte zítra do UniPointu 💜 na dobroty a skvělé… Facebook - Příspěvky
	18. Kolize černých děr pomáhají studentce Fyzikálního ústavu v Opavě ověřit nové teorie gravitace Astro.cz - Články
	19. Už zítra bude dalším hostem přednáškového cyklu… Facebook - Příspěvky
	20. „Na dluh nedáváme, na podpory nečekáme.“ I tak se žije v Karviné, která odchází od uhlí Drbna.cz - Články
	21. Pro děti i dospělé Noc vědců v Karviné Český Domov s.r.o. - Karvinský zpravodaj
	22. Pozvánka na říjnové zasedání Zastupitelstva města Karviné Český Domov s.r.o. - Karvinský zpravodaj
	23. Ceny předsedy Grantové agentury ČR Vesmir.cz - Články
	24. 👉📺Televize Polar aktuálně z Karviné 📺👉Žáci… Facebook - Příspěvky
	25. Jako každý rok, i letos jsme na Gaudeamu v Brně!… Facebook - Příspěvky
	26. Máme za sebou první snídani s novým děkanem… Facebook - Příspěvky
	27. Historie herního přebalu už dnes!🕹 Tak dorazte. 😉 Facebook - Příspěvky
	28. Svět se mění, hodnoty, víra i priority lidí se… Facebook - Příspěvky
	29. ORTENOVA KUTNÁ HORA NABÍDLA I SETKÁNÍ S JINDŘICHEM ŠTREITEM Město Kutná Hora - Kutnohorské listy
	30. 🎥 Minulý týden a během víkendu jsme uspořádali… Facebook - Příspěvky
	31. Opava oslavila 105 let od vzniku Československa pietním aktem a prohlídkami pěchotního srubu Polar.cz - Opavsko
	32. Pomozte dobré věci! 🍀 Zveme všechny studenty i… Facebook - Příspěvky
	33. Brain Fitness v Háji ve Slezsku Slu.cz - Články
	34. Ještě nemáte plány na dnešní večer? Nenechte si… Facebook - Příspěvky
	35. Fotografická soutěž MŮJ SVĚT právě vstupuje do 16… Facebook - Příspěvky
	36. Jan Schýbal – Bez iluze Artmap.cz - Články
	37. Naši studenti pod taktovkou Matěj Kaj Voňka… Facebook - Příspěvky
	38. Týden Akademie věd Slu.cz - Články
	39. KRAJ OPRAVÍ CELÝ ÚSEK VOZOVKY NA ULICI BOROVSKÉHO… Facebook - Příspěvky
	40. Zveme vás na sportovní akci “Sportuj s OPF”! 💚… Facebook - Příspěvky
	41. Odpolední Plus (automat) ČRo - Plus - Odpolední Plus (automat)
	42. Pokřtili jsme novou knihu o termojaderné fúzi od profesora Mlynáře! Fjfi.cvut.cz - Články
	43. Pro nadšené středoškoláky vyhlašujeme soutěž o… Facebook - Příspěvky
	44. 👏🙋♀️🙋Vysokoškoláci se chtějí aktivně zapojit do… Facebook - Příspěvky
	45. Zprávy (automat) ČRo - Plus - Zprávy (automat)
	46. Zprávy (automat) ČRo - Plus - Zprávy (automat)
	47. Zprávy (automat) ČRo - Vysočina - Zprávy (automat)
	48. Zprávy (automat) ČRo - Karlovy Vary - Zprávy (automat)
	49. Houbová polévka Naděždy K. Krupské ve Staré aréně je dobře dochucená, ale místy malinko převařená Ostravan.cz - Články
	50. ,Jasnost větší než Venuše.‘ O víkendu bude možné pozorovat meteory, vrcholí roj Tauridy IRozhlas.cz - Věda a technologie
	51. Dobré odpoledne s ČRo Olomouc (automat) ČRo - Olomouc - Dobré odpoledne s ČRo Olomouc (automat)
	52. Gaudeamus Brno 2023 máme úspěšně za sebou.… Facebook - Příspěvky
	53. Dobré odpoledne s ČRo Olomouc (automat) ČRo - Olomouc - Dobré odpoledne s ČRo Olomouc (automat)
	54. Zprávy (automat) ČRo - Zlín - Zprávy (automat)
	55. Přečtěte si, jaké plány💡mají studentiprogramu… Facebook - Příspěvky
	56. SHRNUTÍ PRO MÉDIA: Registr smluv: Po měsíci od spuštění zveřejněny smlouvy za 144 miliard korun Rekonstrukcestatu.cz - Články
	1. Státní vyznamenání od prezidenta dostaly i osobnosti z Moravskoslezského kraje
	2. Mendelovo gymnázium slaví 140 let
	Odkaz J. G. Mendela
	Mendlák je zážitek, cesta poznání i láska
	Moderní výzvy lidstva
	Unikátní sociální systém Mendelova gymnázia

	3. 👉📃🖊Váš zájem o rozvoj města je důležitý. Buďte…
	4. Během listopadu nabídne výstava „WO(bject)MAN / Žena objektem" umělecký pohled na společenské téma objektifikace žen. Sedm českých umělkyň představí svůj „female gaze”
	5. Kolize černých děr umožňují ověřit nové teorie gravitace
	6. Zástupci partnerských měst navštívili Opavu
	7. Konference Média – Dějiny – Společnost
	8. V UniPointu představí sto let planetárií
	9. Festival Na cestě nabídne vzrušující zážitky
	10. Oslavy k výročí vzniku republiky
	11. Startuje druhá část projektu Opava podniká
	12. Moderní výzvy o významu Ústavního soudu
	13. Nové parkovací zóny ve městě vyjdou vstříc rezidentům
	14. Noc vědců zpřístupní i střešní dalekohled
	15. Finále festivalu bude patřit Kafkovi a divadlu
	16. Blíží se oslavy 17. listopadu, Dne boje za…
	17. Přijďte zítra do UniPointu 💜 na dobroty a skvělé…
	18. Kolize černých děr pomáhají studentce Fyzikálního ústavu v Opavě ověřit nové teorie gravitace
	19. Už zítra bude dalším hostem přednáškového cyklu…
	20. „Na dluh nedáváme, na podpory nečekáme.“ I tak se žije v Karviné, která odchází od uhlí
	21. Pro děti i dospělé Noc vědců v Karviné
	22. Pozvánka na říjnové zasedání Zastupitelstva města Karviné
	23. Ceny předsedy Grantové agentury ČR
	24. 👉📺Televize Polar aktuálně z Karviné 📺👉Žáci…
	25. Jako každý rok, i letos jsme na Gaudeamu v Brně!…
	26. Máme za sebou první snídani s novým děkanem…
	27. Historie herního přebalu už dnes!🕹 Tak dorazte. 😉
	28. Svět se mění, hodnoty, víra i priority lidí se…
	29. ORTENOVA KUTNÁ HORA NABÍDLA I SETKÁNÍ S JINDŘICHEM ŠTREITEM
	30. 🎥 Minulý týden a během víkendu jsme uspořádali…
	31. Opava oslavila 105 let od vzniku Československa pietním aktem a prohlídkami pěchotního srubu
	32. Pomozte dobré věci! 🍀 Zveme všechny studenty i…
	33. Brain Fitness v Háji ve Slezsku
	34. Ještě nemáte plány na dnešní večer? Nenechte si…
	35. Fotografická soutěž MŮJ SVĚT právě vstupuje do 16…
	36. Jan Schýbal – Bez iluze
	37. Naši studenti pod taktovkou Matěj Kaj Voňka…
	38. Týden Akademie věd
	39. KRAJ OPRAVÍ CELÝ ÚSEK VOZOVKY NA ULICI BOROVSKÉHO…
	40. Zveme vás na sportovní akci “Sportuj s OPF”! 💚…
	41. Odpolední Plus (automat)
	42. Pokřtili jsme novou knihu o termojaderné fúzi od profesora Mlynáře!
	43. Pro nadšené středoškoláky vyhlašujeme soutěž o…
	44. 👏🙋♀️🙋Vysokoškoláci se chtějí aktivně zapojit do…
	45. Zprávy (automat)
	46. Zprávy (automat)
	47. Zprávy (automat)
	48. Zprávy (automat)
	49. Houbová polévka Naděždy K. Krupské ve Staré aréně je dobře dochucená, ale místy malinko převařená
	50. ,Jasnost větší než Venuše.‘ O víkendu bude možné pozorovat meteory, vrcholí roj Tauridy
	51. Dobré odpoledne s ČRo Olomouc (automat)
	52. Gaudeamus Brno 2023 máme úspěšně za sebou.…
	53. Dobré odpoledne s ČRo Olomouc (automat)
	54. Zprávy (automat)
	55. Přečtěte si, jaké plány💡mají studentiprogramu…
	56. SHRNUTÍ PRO MÉDIA: Registr smluv: Po měsíci od spuštění zveřejněny smlouvy za 144 miliard korun

